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Kraków, d. 15 lutego 1922
(at,) Znany przywódca centrum niemieckie- 

f , u  yalmm, niezawisły bkimar narwal nie- 
aawno dowćipnie w Reichstagu kooperacyę so­
cjalistów większości i ludowcowych stinnesi- 
Btów dziwnie sklejonem mezaliansowem mał­
żeństwem,, które zgodnie z sentymentalną tra­
dy ty ą niemiecką pragnęłoby rozpocząć swe 
miodowe miesiące pod lazurem włoskiego nie- 
14 w boskiej Genui...

CÓŻ jednak znaezy w istocie doSć wątpliwy 
wwwnetrzno - polityczny związek małżeński 
(zapowwdający zresztą w świetle ostatnich te­
legramów pożycie bardzo nieszczęśliwe i bar­
dzo „roztrwalne") wobet stokroć ważniejszej 
dla całego świata podróży poślubnej, do której 
gotuje się dziś z zrozumiałem rozdi ażnleniem 
I /cZywii ta tremą nowa para, która ostatecznie 
tttWięeiła sakramentalnie swój dotąd dziki 
zWiazek najformalniejszyn, kontraktem do­
zgonnej wierności i miłości: Francy a i Polska?

DrJ* 6 lutego 192* r. weszła nareszcie w ży­
cie podpisana w dniu 19 lutego 1921 przez p. 
Btianda i Sapiehę umowa polityczna polsko- 
francusjpi.

Francya za udziałem Polski
w konferencyi rzeczoznawców.

(Telefonem od naszego korespondenta)
M. Warszawa. Z Paryża donoszą- Ambasa­

dor francuski w Londynie otrzymał polecenie, 
aby w angielskim urzędzie spraw zagianicz- 
nych przedstawił p^łąd rządu paryskiego na 
konferencję rzeczoznawców mianowicie, że 
Francja zgadza się zgodnie z porozumieniem 
osiągniętem w Cannes na propo2ycyę angielską, 
wolałaby jednakże, aby stosownie do tego, co 
• ułożono w Cannes, obrady odbywały się w

Paryżu a nie w Londynie, jak u  zapropono­
wała Anglia. Francya wyraża daLj życzenie, 
aby na obrady te zaproszono także P<Jskę i 
państwa malej eulenty. Wreszcie ambasador 
francuski zawiadomił rząd angielski, że t W  
cya oczekuje rychłej odpowiedzi iw uieinoryal 
Poincorego, ponieważ co do kwestyi poruszo­
nych przez Poincarego należy J ę  porozumieć 
niezależnie od konferencyi rzeczoznawców.

  w—    ^
1 stał się rud. Cud naturalnie tyłka dla na­

rodowej opinii, której bielmo nie pozwala do­
tąd ocenić należycie siły i charakteru polskich 
orJxi)tacyi zewnętrznych. Patentowani „jedy­
nie szczerzy", toastowi icnzorzy polsko-fran­
cuskiej przyjaźni — i ci z romanistycznj ch 
Katedr uniwersyteckich i tamci z arystokraty- 
rtnsj tradvcyi wywodzący ąwę pro.rancuskw 
sentymenty i owi, którym trafiają do przeko­
nania realniejsn argumenty iużiC h synekur 
nadzorczych naftowych czy węglowych — ca­
le to nam tak dobrze z codziennego życia zna­
ne niebiesko-biało-czerwone bractwo uderza 
jgee niezmorodwanie w stół, by może nareszcii ■ 
usłyszeć choćby słaby dźwięk legendarnych 
nożyc polskiej oryentacyi niemieckiej — przy­
łożyli uszy do ziemi. Może przynajmniej przy 
tej sposobności „zdradzi się“ niebacznie jakiś 
głos krytyczny, który się natychmiast rozlele- 
grafuje na Zachód wykazując czarno no bia- 
łezn niebezpieczeństwo enkaenicko-żydo w -ko - 
niemieckiej reakcyi — wzmacniając tern sa­
mem własne stanowisko jako jedynej polpory 
fraiiko-polskiego sojuszu.

Rozczarowanie endeckie nie ma granic. Ja­
łowo i głupio się zrobiło na duszy wszystkim 
narodowym ojcom ojczyzny z szkoły nieomyl­
nej świątobliwości Romana I — wszystkim 
tym zaślepionym na jedno oko (prawe: na 
Wschód ku Rosyi, gdy: drugie ku Niemcom
chorobliwie rozszerzone w paroksyzmie ger- 
mauofobii...) genialnym symlifikatorom, wy­
krzywiającym i fałszującym świadomie boga­
tą skałę zewnętiznych naszych możliwości w 
ku runi ., brutalnie uproszczonej alternatywy: 
„c Niemcami lub z Francją" Jak to? Przeciw 
komu  ̂ięc ostatecznie teraz walczyć? Junacka 
rogata dusza endecka wprawiona wi boju na 
wewnętrznym froncie nie może na długo za­

dowolić Się donkiszorkimi gieslami. Trzeba jej 
Wroga. Namacalnego, cielesnego. A tu nagle

Rzym. PAT. (W. B. K.) „Tribuna" stwier­
dza, że rżąd wioski, któremu polecano ustalić 
termin konferencyi w Genui, ukończ., przygo­
towania na czas. Jest prawdopodobnem, że 
lermin % ogólnych względów politycznych bę­
dzie odroczony, jednakże najwyżej o kilka dni. 
Anglia i Wiochy zgadzają się w tem, że pod­
jęcie pracy pokojowej na świecie musi nastą­
pić najrychlej.

H ab ententa zlT odroczeniem.
Faryż. (AW). Wedle „Matin" doręczył wczo 

raj poseł czechosłowacki rządowi włoskiemu 
notę, która zawiera prośbę M. £ntenty o odro­
czeni. konferencyi genueńskiej o trzy *dni.

L Enrp t  otnoni knimnurL
Wiedeń. PAT. „Neue Freie Presse" donosi 

z Londynu pod datą 13 hm.: W Izbie gmin

| odpowiedział Lloyd George na L_t< .peUoyę, h  
| do tej chwili nie ma jeszcze mowy o odrocze­

niu konferencyi w Genui. Zależy to w pUai od 
rządu włoskiego. Nie ustalono jesicze, kto bę­
dzie reprezentował Anglię na ku Jerencyi. Par- 

i lament angielski będzie m_il sposobność pne-- 
dyskutować postanowienia gielslo ‘inincti- 
skiego traktatu gwarancyjnego, zanim rząd aa 
gielski przyjmie na siebie jakiekolwiek zobo­
wiązania,

Co do odszkodovrań, powiedział Lloyd Geor­
ge, że z Fi ancyą nie porozumiał kię jeszcze de- 
[initywnie co do rozdziału miliarda marek w 
złocie, któiy zapłaciły Niemcy, bprawę tę wpea 
V.dzie omawiano w Cannes, ale przed odrocze­
niem konferencyi w Cannes, to jest przed 
upadkiem Brianda nie przyszło do gurotsu 
mienia.

Londyn. PAT. Biuro Wolffa. Prezydent mi­
nistrów Lloyd George oświadczył w Izbie gmin 
w odpowiedzi na interpelacyę, że ttosya przy­
jęła zaproszenie włoskiego prezydenta mini- f

itrów na konferencję w Genui w dniu 8 mai 
ca bez protestu i bez jakichkolwiek —*• -  
Aeń.

zapada się pod ziemię wróg tak bajecznie wy­
godny, tak idy licznie pasywny...

Tak, tak. Rozwiała się znów legenda tlejąca 
jeszcze ciągle mimo wiecznych sprostowań i 
ciągłych dementi, Do podsycana wciąż oliwą 
w wi czny płomień , przy kiórym piekli sobie 
różni nasi opatrznościowi swą własną smako­
witą pieczeń. Niema dziś w Polsce w żadnej 
jej dzielnicy, żadnej partyi, żadnej narodowo­
ści, (chyba za wyjątkiem Niemców, patrz np. 
agresywną w tym względzie „Lodzcr Freii 
Presse") żadnej grupy społecznej oponującej 
zasadniczo przeciwko naszemu przymierzu z 
Francyą. Tylko niech się nie sepada z drugiej 
strony w inkwizycyjną kazuistykę, niech się 
przy pomocy najnowszych metod eksperymen­
talnej psychologii nie analizuje znowu na­
szych uczuć segregując je (Ad. NowaczyAski w 
„Rzeczypospolitej") na „radość bez restrykcyi 
i radość z restrykcyą", bo nie wolno o tem za- 
gominać, że radość z sojuszu francuskiego tą

jeszcze nie koniecznie radość z kawałka papie­
ru podpisanego 19 II. 1921 na Quai dOraay 
przez dwóch panów ministrów, a już zupełnie 
nie radość z wcale enigmatycznej „sa&mpań- 
sko-perfumowo j" konwencji handlowo-go- 
spodarczej, którą umaili swoimi podpisami 
pp. Poincare i D*or z jednej i pp. Z*- 
moyski i Doleżał z drugiej strony.:

Ale nie zakłócajmy ślubnej atmosfery tra- 
piącemi na: kiytyeznemi refleksjami. Gzas 
na nie później. Dziś zwróćmy raczej uwagę na 
dodatnie strony sojuszu. Nie brak ich przecież 
— przeciwnie. Przyznajemy to z całą gotowo­
ścią, — akcentujemy to wyraźnie, by z góry 
rozwiązać wszelkie zaimkowe łamigłówki, ja­
kimi lubuje się endecka prasa — lny Żydzi, ze 
jest on (zwłaszcza uzupełniony ubłaćfctn s Cze* 
chami i Rumunią) trwałą i pewną kotwicą, 
która mocno osadziła zbłąkaną dotąd n* mie­
liznach politycznego chaosu polską nawę pań- 
stwową. 'Ą.aodt. uur szczególnie na tem.
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jpłaśi.ie na tern miejscu tak nasze stanowisko 
,,#ohec sojuszu z Francyą określić, l>o z poja-v 
;wiających się często w czasie ostatnim w pra­
sie narodowej („Kuryer Poznański". ..Głos 
Narodu", „Rzeczpospolita", „Gazeta Warszaw 
ska“) wzmianek wnioskujemy, że w obozie 
prawicowym posądza si& nasz organ — chce­
my wierzyć, że przez nieporozumienie czy 
omyłkę — o rolę awangardy niemieckiej ory- 
entacyi). Kio wie coprawda, czy nie dałoby 
•ię znaleźć jeszcze kotwic innych, czy nie da­
łoby się nawet teraz umocnić naszej między - 
narodowej pazycyi asekuracyami z innej je- 
traze strony. Ale lepsza talia kotwica niż ża­
dna. Dziś powinna -polska racya stanu — 
obrawszy już raz drogę, z której pod grozą za ­
rzutu niestałości i niekonsekwencja lekkomyśl­
nie na bezckoza zejść nie wolno — wytężyć 
wszystkie swe siły nad sposobem jaknajlepsze- 
go, jaknajkorzystniejszego wypełnienia bogatą 
treścią martwej, bo ornamentalnej tylko deko­
racyjnej okładki, jaką lest sam prze/, się każ­
dy instrument przjymierzowy.

Nie trzeba sobie bowiem wyobrażać przy­
szłych stosunków polsko-francuskich jako ni- 
czem niezmąconej miłosnej idylli. Fatalny 
ahieg okoliczności zrządził, że poślubna podróż 
na południe — zwykle szczyt marzeń, wykwit 
wyśmonycn rozkosznie nadziei — będzie dla 
Fnanc&i i  Połski właśnie najdrażliwszą, praw­
dziwie ogniową próbą szczerości i intenzywno- 

wzajemnego afektu. Wśród znanych pun­
któw genueńskiego poiządku dzirunego ukry­
to się Widu taMch, które jakby naumyślnie na 
pczekór nowożeńcom umieszczono, by ich za­
raz od początku poróżnić i zwaśn\. Wbrew 
(Nczyjętym przez kulturę towarzyską XX wieku 
zwyczajom, zapewniającym młodemu małżeń­
stwu dyskretne, oddalone od tłumnego gwaru 
aiocłkie osamotnienie be Izie musiała nasza pa­
ca przedefilować pr-̂ ed natrętnie ciekawą ga- 
teryą mi^dzyn. alowych znakomitość i przed 
nien ijpr?y chylniej usposobionym stryjem 
Lloydem Geocge‘m. który z pod swoich krza­
czastych br fń  obrzuci ją wzrokiem pełnym kry 
eycznej złościwości i przed bogatym wuja • 
sricifm z za morza Hardingiem, który zapewne 
(choćby z odległości) stalowym spojrzeniem z 
poza rogowych oku Im ów zmierzy od stóp do 
głowy rozkochanych w sobie małżonków i 
przed resztą nasrżooego niechętnie audyto- 
ryum. Przed PołsLą, występującą po raz pier­
wszy samodzielnie na wielkiej, rozstrzygającej 
konfereńcyi, wyrasta cały las niebezpieczeństw, 
trudności, przeszkód. Oby w nich nie zabłą­
dziła bezpowrotnie' Bo jak pogodzić dyktowa­
ną politycznym „bon tm ‘em lojalność; wobec 
zamierzm konferencyi z cfhżkiemi zobowiąza­
niami (art. 2 układu politycznego) solidarno­
ś ć  wobec Francyi — wiecznego od Wersalu 
poprzez Genewę, Waszyngton i Cannes „en- 
iant terrible" wszystkich konferencyi świato­
wych, która niczego się nie nauczyła i o ni- 
czem nie zapomniała, sabotując dziś znow 
(wbrew zdrowej logice: bezsilnie i beznadziej­
nie) konferencyę genueńską, targując się na­
trętnie o każdy dzień odroczenia (wszystko to 
dopiero przedsmak zapowiadanej na samą 
konferencyę obstrukcji) i ściągnie na siebie 
i na swój obór, groźne odium zaprzepaszczenia 
odbudowy świata... Cóż dopiero mówić o dra- 
żliwości roli Polski w sporze francusko-angiel 
sk]m? Czy nie opanuje naszych przedstawicieli 
zwodnicza pokusa wsunięcia palców . między 
drzwi francusko-angielskiego antagonizmu. 
Broń Boże! — wołamy już dziś w obawie o lo­
sy Polski na wypadek, gdy mimo wszystko 
drzwi się zanikną (w uszach francuskich dźwię 
czą jeszcze głośno słowa Gambetty, rzucone 

/Przez niego w roku 1882 w burzliwą Izbę De- 
fputowanych: „Panowie, zaklinam wa Î Nie

zrywajcie przyjaźni z Anglią! Koniec przyja­
źni francusko-angicIskiej to koniec Francyi", 
a  i Anglia ma dość trosk wewnętrznych we 
wszystkich częściach świata, by oceniać ko­
rzyści swego alianta z najpotężnieirenj mili­
tarnie mocarstwem kontynentalnej Eurcpy),

kto wie czy nie ker,złem właśnie naszej wścib- 
skiej ręki:.., Za żadną ceną nie wolno nam 
reprodukować na północy roli f. . yi kemali- 
slycznej, ktorejjby znów przeciwstawiła An­
glia Rosyę — swą Grecyę Północy. Raczej po­
winniśmy obrać sobie w tym względzie jako 
godny naśladowania przykład przemyślną Cze- 
ehoslowacyę, benjaminka Francyi, umiłowa­
nego w Paryżu z pewnością na równi z Polską 
a zachowującego przecież miśnoto zupełną 
swobodę ruchów, nie zrażając sobie ani na 
chwilę ani Anglii ani Włoch, ani Ameryki. 
Pozycya za fotelikiem francuskim nie będzie 
również wskazaną dla polskiej dtlegacyi w 
wielkiej tej chwili, gdy po uporaniu się z o*bo- 
jętnemi błahostkami formalistycznemi obwie­
ści przewodniczący najważniejszy punkt po­
rządku dziennego: sprawę rosyjską. Obgady­
wany swego czasu do znudzenia na lamach 
polskiej prasy dylemat: grobla, czy most mię­
dzy Europą a Sowdepią wywietrzała już grun­
townie, pozostawiając po sobie niesmak i nu­
dę. Dziś, gdy zwyciężyła w Europie na całej 
linii koncepcya mostowa, stajemy — przeko­
nawszy się niestety (do czego zresztą nie trze­
ba specyalnej znajomości geografii), że poza 
Polską istnieją jeszcze tonę szlaki komunika­
cyjne do Rosy i — przed nowem, nieprzewi- 
cLzśanem pytaniem, czy nie znajdziemy się 
może... pod mostem, czy mianowicie gdzieś 
ponad naszemi głowami nie podadzą sobie dło­
ni burżuazyjny Zachód i proletaryacki 
Wschód? Czy zgodność interesów polsko-fran­
cuskich na punkcie skrawy rosyjskiej będzie 
tali idealną, jak się o tem zapewnia na ban ­
kietach przy brzękti Kieliszków i butelek — to 
też jeszcze barazo wątpliwe. A zwłaszcza w 
prawdopodobnem wypadku, gdy sobie Europa 
przypomni co się stało dnia 18 marca w sali 
Czaruogłowców w pewnym porcie nadbałtyc­
kim...

Z małżeństwa się cieszymj Nasze gratuła-
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cye są szczere i serdeczne. ,(
Mamy nadzieję że z biegiem 4czasu, a zwła­

szcza gdy — tu analogia matrymonialna naj­
zupełniej zawodzi — zostanie uzupełnione sy­
metrycznymi związkami sojusze wy mi z Lane- 
mi mocarstwami — wzmocni się jesocze I 
utrwali polsko-francuskie małżeństwo. ,

Ale nie zapowiadamy młodej parze beztro­
skich 1 słodkich chwil miodowego miesiąca..*

Układ polityczny polsko irancoski z 19 O, 
'HP21 r.:

1. „Oba rządy zobowiązują się, celem ńoor* 
aynowania swoich przyjaznych wysiłków, pOH 
rozumiewać się we wszystkich spraw®ch poli­
tyki europejskiej, które dotyczą obu p t t t t i  
i stoją w związku z uregulowaniem międzyna­
rodowych ^osunków w auchu podpisanyjdi 
umów odjtrowkdnio do traktatu o lidze Nto> 
rodów.

2. „Ponieważ gospodarcza odbudowa jesr 
pierwszym v arunkiem przy wróctnia między-! 
narodowego porządku i pokoju w Europie, bęa 
dą się ona R~ądy w tych sprawach porozumie, 
wały, ażeby wspólnie postępować i wspólnie 
sobie pomagać. Będą się one starały, ażeby icK 
stosunki gospodarcze zostały rozszerzone. W! 
tym celu będą zawarte usobne układy i w szcze 
gólności układ handlowy".

3. „Jeżeli wbrew wszeik:im przewidywaniom 
i wbrew szczerym zamiarom pokojowym obu 
traktat zawierających stron, oba państwa, albo 
jedno z nich bez zaczepnego «lztałanią własne­
go, byłoby zaatakowane, wówczas oba Rządy 
będą wspólnie postępowały w celu oorony 
swoich interesów w granicach oznaczonych we 
w%pie“.

4. „Oba Rządy zobowiązują się przed za­
warciem "nowych układów w sprawie polityki 
w Europie Środkowej i Europie 'Wschodniej 
wzajemnie się porozumiewać".

mam

Z obra<
W&ri .ara. PAT. Posiedzenie 285. W trzeciem 

czytaniu noweli do ustawy o 8-godzinnym dniu 
pracy po przemówieniu pos . Gdyka, poe. Rudni­
ckiego, odrzucono wniosek formalny pos. Żuław­
skiego o odesłanie ustawy do komisy!.

Sejjp przystąpił następnie do obrad nad < pra­
wą zniesienia ministerstwa kultury i sztuki.

W dyskusyi, jaka się rozpoczęła, pos. Luto­
sławski uważa istnienie powyższego minister­
stwa za zbędne, pos. Barlicki wypowiada się za 
utrzymaniem. Pos. Rosset zgadza się nu wniosek 
kotnisyi, jednakże z pewnemi zastrzeżeniami. 
Pos. Tomaszek uważa, że oszczędności wynika­
jące ze zniesienia wymienionego ministerstwa są 
minia ulne i z tego powodu uważa wniosek ko- 
inisyi za nieracjonalny. W glosowaniu przyjęto 
całą ustawę w  drugiem czytaniu. Przyjęło też 
rezolucyę posła Reya w sprawie sztuki ludowej, 
a odrzucono rezolucyę posła Rosseta. j

Trzecie czytanie ustawy wobec sprzeciwu le­
wicy odrzucono.

Pos. Malinowski w  im ieniu komisy] rolfnej 
przedłożył wnioski o zlikwidowaniu dzierżaw i 
umożliwieniu dzierżawcom na kresach wscho­
dnich nabycie ziemi zgodnie »■ ustawą o reformie 
rolnej.

W a l k i  i  k i w s e i  i
W arszawa. PAT. Kom isja dla badania kryzysu 

w handlu i przemyśle wysłuchała oświadczeń od­
nośnych ministerstw w sprawie bezrobocia i 
przedsięwziętych środków zapobiegawczych. We­
dług zdania m inistra pracy ogólna liczba bezro* 
botnych w Polsce dosięga 183 tysięcy. W bfurach 
pośrednictwa pracy zarejestrowało się zaledwie 
24.000, W centrach przemysłowych, jak Lódż i 
W arszawa, liczba bezrobotnych dosięga 87 tys., 
z czego 40 tys. przy pa da na pracowników wy­
kwalifikowanych. Liczba wykwalifikowanych 
bezrobotnych, robotników przemysłowych i bu­
dowlanych, wynosi mniej więcej 42 tysiące. Żoł­
nierze zdemobilizowani i tepatryanci bezrobotni 
tworzą liczbę około 100 tysięcy. Miasto W arsza­
w a liczy bezrobolnych 25 tysięcy, Lódż 24 tys 
Przedstawiciel ministerstwa spraw  wojskowych

I SeSmu.
Wnioski z poprawką pos. Poniatowskiego przy­

jęto. 'i
Następnie przyjęto w  trzeciem czytaniu nowoę 

do ustawy o załatwianiu zatargów między praco­
dawcami a  pracownikami.

Pos. Lewandowski przedstawił sprawozdanie 
komisy i prawniczej w sprawie zawieszenia przed 
terminowej spłaty rent zabipotekowanych na wto 
ściach rentowych na obszarze byłej dzielnicy 
pruskiej.

Ponieważ dotychczas uje było ustawy zapobie­
gającej temu, przeto na wniosek posła lewuudow 
skiego sejm uchwalił w drugiem i  trzeci Cm czy­
tań 'u  ustawę, k tóra  zapobiegnie w -u  gacanui atę 
ludzi oprowadzonych na nasze ziemie.

Wkońcu po przemówieniu posła Mierzejewskie­
go przyjęto nagłość jego wniosku w spraw ie nie­
dostatecznej ochrony granic wschodnich. 'Wnio­
sek domaga się wyboru nadzwyczajnej komjsyi 
sejmowej, która ma zbadać przyczyny tęgo sta* 
nu rzeczy i winnych pociągnąć do odpowiedzial­
ności.

Meritum wniosku odroczono do następnego po­
siedzenia, które odbędzie się w piątek o godzinie 
4-tej popołudniu.

m i l e  i  l i i l l o .
oświadczył, że zaległe należytości ,ego miąjster- 
stwa, któi e wynosiły miljai dy, zostały już spita* 
cone i wynoszą obecnie kilkaset milionów. Przed­
stawiciel mimsle>‘?;wa robót n.blirznyćft oznaj­
mił, że z 70 miliardów marek, przeznaczonych 
na prowadzenie robót publicznych, ministerstwo 
otrzymało zaledwie 24 miliardy. W sprawie re ­
kw izycji węgla kierownik m inisterstwa prze­
mysłu i handlu dr. Strassburger oświadczył, że 
takiej rekwizycyi ministerstwo dokonało tyBto 
raz  i to w wypadku wyjątkowym. Za wszelkie 
inne rekwizycye odpowiedzialność speda na wła­
dze kolejowe Przedstawiciel ministerstwa skar­
bu oświadczył, że ministerstwo czyni wszystko, 
aby bezrobociu zaradzić. Między innemi na wal­
kę z bezrobociem udzieliła P. K. K P. kredytu 
w  wysokości mjL-prda t arek polskich.
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Kurii towarowy między
Polską a Gdańskiem.

Z *.—'. , na których się odbywa ruch Iow a r o- 
Hm-ą u « ^ r  Gdańskiem a Polską po nastąpieniu 
•nii :ełnej, są według „Gazety Gdańskiej4* nastę- 
gnjącs;

W y ł.*  a Gdańska do Polski. Qsoby, jadące z 
Hf. M Gdańsko do PolMu, badane są  przez gdań- 
Idtte urzędy celne, Osoliy, jadące pociągiem po- 
•pireznym z Gdańska dio Polski bada urząd cel­
ny aa dworcu a pociągowi nie woino stanąć ab ao 
p a lm y  politycznej. Osoby, jadące pociągami o. 
dobowymi do Polski, które stają na stacjach W. , 
M badane będą przez gdań-j-ie urzędy celne na 
p o g r a n iu  połjtycznem. W kierunku Tczewa od­
byw ają się te rewizye w  Pszczółkach, w kierunku 
tWejherowa w  Sopocie. Taksamo badają gdańskie 
•rzędy  celne podróżujących drogami do Polski, 
fidanss.e urzędy celne zwa_ają na to, by nie 
przywożono do Polski towarów i walut objętych 
•ukazem przywozu. Do w alut wymienionych zali- 
■n ssę: ruble carskie, duńskie, i sowieckie oraz 
Siea.eoj'iłowane korony austryackie. Polskim u- 
rzędem celnym nie wolno więcej badać podróżu­
jących zbadanych przez urzędy gdańskie. Samo­
chody zaopabzotes jednak, tyłku w Świadectwa 
guańaMegp urzędu dla ruchu zagr., badają tó» 
Woiez gdańskie władze celne. Polskie urzędy 
Mempłują tylko to poświaczenie przy przyjeż- 

. i wyjeźcWe.
Wszelkie towary wysyłane z W. M. Gdańska do 

Polsai należy zgłosić w gdaisLyu urzędzie cel­
nym, nie wyłączając takich tow arów , które się 
m ujdują juz w  wolnym obrocie w  W. M Gdańsku 
*lbu takich, które po ocleniu precz gdański urząd 

. ąęlny wysłana zostaną do Polski. — Towary, 
iuóró w Polsce monopolem są objęte, woino tyl­
ko  wtenczas przywozić do Polski, jeśli przedłoży 
ątą pozwolenie urzędu monopolowego. Pizyw óz 
tow arów , będących w Polsce monopolem albo o- 
podetkmwanyca pośrednio, podlega przepisom 
u r t  207 układu pólsK- gdańskiego z 24 pażdzierni. 
• a  1021. Towary sprowadzone do Gdańska na 
Dudst i wie przyznanego Gdańskowi kontyngent u 

ppjL t  eeinych wolno do Polski wywozić tylko 
su opłatą sumy uzupełniającej aż do wysokości 

, normalnej stawki celnej. — Polskie urzędy celue 
fia dworcu nie badają ponownie towaru.

P r w ć i  t  Polski do GdańJk*. Podróżni jadący 
c  Polski do Gdańska będą badani przez polskie u- 
ru  i  , celne, w pierwszym rzędzie przez rząd 
celny w  Tczowie. Frzeóewszystkltiin przeprowa­
dza się rewirve walutowe. Taksamo n{e wolno 
Wywozić towarów i przedmiotów, ulegających 

1 zakazowi wywozu. Pcwsaie urzędy celne badają 
rów njei towary wywożone tio Gdańska. Zakazy 
wywozi różnych towarów zagranicę o ho wiązu-' 
ją  również i w stusunku do Gdańska. Żywność, 
opal i surowce w ramach przyznanego przez

PR. M. W. GSCLBER.

I m  d o  i t o f y  M iv MmmU
¥> (Ciąg dalszy^.

Komisarze dworscy odrzucili również ten punkt 
1 uznali go za załatwiony.

Następuje z kolei omawianie zażalenia odnośnie 
do rabinatu. Najpierw dyskutowano nad żąduneni 
Od riąd u  poddaniem prywatnych nauczycieli re- 
llgU egzaminowi w języka polskim, choć — we1 
dług Opinii wnoszących zażalenie — tylko rnbj- 
81 utają wedle § 13 statutu żydowskiego nadzór 
aod tymi nauczycielami.

Meisels nazywa odnośne rozporządzenie senatu 
W „w  na iwyzszym stopniu uciążliwe 1 szkodliwe 
dla religii*.

Według jego poglądu n-tuka teologii żydowskiej 
wynwga takje.j doskonałości i pilności, że poświę­
cający się tym studyom nie rozporządzają czasem 
potrzebnym do Wyuczenia - się innego języka. Je. 
żliby się chciało utrzymać w mocy to rozporzą­
dzenie — zostałoby wiele starszych ludzi, dla któ­
rych jest niemożliwością uczenie s|ę obcego języ­
ka — bez środków do utrzymania się. Z drugiej 
zaś tiro u j zapanuje dotkliwy brak nauczycieli re- 
IJgii, którvby zagraża! religii. Dlatego konie- 
ccnie trzeba zwolnić żydowskich nauczycieli re. 
łig ii od obowiązkowych egzaminów z języku pol- 
skego. Przeciwko temu wnioskowi wystąpili e- 
aergjcznie Mieroszewski i Darowski, dowodząc, 
ią  „żydowscy nauczyciele : ęligii (zw ani „Behęl- 
t e r “ lub Lrócej „Belfer*) prowadzą po najwię­
kszej części życie pełne ascezy, zdała od towa­
rzystw a ludzi. Im właściwy fanatyzm religijny u. 
M e le  się przez wychowam* młodzieży, im go*

ITO A l  DZUł u k IK

przedstawiciela dyplomatycznego Polski w Gdań­
sku kontyngentu wolno sprowadzać tylLo na pod. 
stawie specjalnego porwoleuia, ucbielbnęjr> u- 
prawuionym przez rząd. (Obecnie PoL-ki O.ząd 
dla handlu zagranicznego w Gdańsku}. Inne towa­
ry, których wywóz jest wzbroniony, wolno wy­
wozić za pozwoleniem Głównego Urzędu przywo­
zu i wywozu w- Warszawie. Jeśli towar przezna­
czony jest dla W. M. Gdańska, zatrzymuje polski 
urząd celny pozwolenie wywozu i nie pobiera 
żadnych opłat manipulacyjnych. — Towary, wy.

nuu...jwb u » ■ . . . r *  ■ g

Prana H n i t i M  i l i t  J a d i i i
,,Le Journal de Pologne“ publikuje w numerze 

34-tym pełny tekst traktatu handlowego polsko- 
francuskiego. Ostatnie arykuly traktatu dotyczą 
praw  przemysłowców oraz Towarzystw handlo­
wych na terenie obu krajów.

Artykuł 14 traktatu brzmi: „Kupcy, fabrykan­
ci i inni przemysłowcy każdego z obu krajów , któ 
rzy dowiodą na zaoodzie przedstawienia karty  
pr/.emysłowej, wystawionej przez kompetentne 
władze swego kraju , że w swej ojczyźnie są u. 
prawnieni do wykonywania handlu lub przemysłu 
i że opłacają tamże przewidziane przez ustawy 
taksy i podatki, będą mieli prawo, bądź osobiście, 
bądź przez swych ajentów, czynić zakupy na te­
ry lory urn drugiej strony układającej się, u kup­
ców lub wytwórców lub w publicznych lokalach 
sprzeuaży. Będą mogli również przyjmować za­
mówienia, nawet tylko za okazaniem próbek, od 
kupców lub innych osób, które dla swego handlu 
lub przemysłu potrzebują towarów, odpowiadają­
cych tym próbkom. Am w  pierwszym ani w dru­
gim wypadku nie będą obowiązani uh. czać z tego 
powodu żadnej opłaty specyabnej.

Komiwojażerowie polscy i francuscy, zaopa. 
trzenj w legitymację, odpowiadającą wzrorowi 
załączonemu przy mniejszej konwencyi i wydaną 
przez władze ich własnych krajów , będą mieli 
wzajemnie prawo zabierania z sobą próbek lub 
wzorów, jednakże nie towarów.

Strony, układające się poinformują się wzajem­
nie, które władze będą mjnły prawo wydawania 
legjtymacyi, oraz zakomunikują sobie rozporzą­
dzenia, do których komiwojażerowie obowiąza­
ni będą stosować się w  w jionyw aniu  swego 
rzemiosła.

Przedmioty podlegające cłu, z wyjątkiem towa­
rów. których przywóz Jest zakazany, przywozom 
ne jako próbki lub wzory przez komiwojażerów, 
będą przez obie strony zwolnione od opłat przy. 
wozowych i wywozowych, pod warunkiem, te  
przedmioty te, o ile nie zostały sprzedane, będą 
odesłane z powrotem w ustanowionym terminie i 
że tożsamość przedmiotów przywożonych i wywo 
żonych nie ulega wątpliwość] bez względu na to,

powierzonej*)*4. Rząd musi zaradzić tema złu od­
dając nuokę religii w  ręce więcej wykształconych, 
wolnych od fanatyzmu, a to może m iej miejsce 
tylko w tym w jpadku, gdy nauczyciele religii 
poddadzą się egzaminów^ z języka polskiego. Żą­
danie znajomości jeżyka krajowego od krajow ­
ców, będących pod ochron? rządu — a nadto w y. 
chowanie żydowskiej młodzieży, do którego obo­
wiązku sami się poczuwają — nie jest napewno 
ani uoiążliwem, ani szkodliwem dla religii rozpo- 
rzędzen em, jak to Meisels przedstawił.

Na to komisarze oświadęzyll, że wprawdzie 
nie chcą w żadnym w ypatuu pominąć powodów, 
którymi kierował się senat, wydając to rozporzą­
dzenie, wypowiedzieli się jednak — nie wydając 
przy teni żadnej decyzyi — za udzieleniem nauczy­
cielom religii pewnej zwłoki w terminie podda­
nia się przymusowemu egzaminowi.

Przy omawianiu następnego punktu w sprawie 
tłumacza przy rabinacie oświadczył Meisels, że z 
dwuch celów stwarza się ten urząd: po pierwsze, 
aby tłuinaczyć wydane przez rabina po hebrijsku 
sądy w sprawach religijnych, po drugie celem 
kontroli rabina, aby nie udzielał żadnych niedo. 
zwolonych małżeństw, lub w ogólności, aby nie 
wysonywał żadnych aktów, religijnych bez jbgo 
nadzoru. Lecz teraz każdy rabin musi umieć pisać 
i czytać po poisku i  z tego powodu tłumacz jest 
niepotrzebny.

Kontrola, zamierzona przy pomocy tłumacza, 
zawiodła, gdyż osiemnastoletnie doświadczenie 
pouczyło, że między tłumaczami są najgorsze je­
dnostki jakie tylko znaleźć można między Żydami 
przechrzczę ymi. Ci tłumacze nietylko Ze tolero 
wali wszystkie nadużycia, lecz brali w nich 
czynny udział. Byłoby o wiele lepiej gdyby się 
zaprz.. 'ięgio rabinów i gdyby się ich pociągało do 
osobistej odpowiedzialności za każdorazowy, wy-

*) Pioiozoiy str. 37.
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wyżone z Polski przez Gdańsk zagrauicę, prze­
puszczają polskie urzędy celne, dołączając do 
nich unurat i duplikat do pozwolenia wywozu, ni* 
załatwiając ostatecznych torrnamośej wywozo­
wych. To pozostawia się gdańskim urzędom cel­
nym.

Gaańukim urzędom celnym wolno towary wy­
mienione w spisie towarów, których wywóz jest 
wzbroniony, tylko wtenczas przepuścić, jeśli zao­
patrzone są w pozwolenie wywozu Głównego U. 
rzędu przywozu i wywozu. 

mmmmmm .i ■ a a  mmmmmm w* a m *

b t t ^ l i l i i P O I M i u s i s o .
przci. jaki urząd przechodzą one przy wywozie**.

Następują szczegółowe określenia o gwarancyi 
pieniężnej przy odsyłaniu próbek i .wzorów i o 
kontroli urzędów celnych, oraz o spłacie za mar­
ki skarbowe na świadectwach i pozwoleniach, co 
będzie jedyną należytością przy tych przesyłkach.
W dalszym ciągu artykuł 14 pis te:

„Obywatele jednego z obu układających się k ra­
jów, udający się na targi i jarm arki na terytoryum 
drugiego kraju, celem piowadzenia handlu lub 
pozbycia swych wyrobów, będą traktowani wza- „ 
jemnie jako współobywatele i nie będą podlegali 
opłatom wyższym, niż ci ostatni.

Powyższe rozporządzenia nie mogą być stoso­
wane do wędrownych przemysłowców, ani też do 
kolportażu i do zbierania zamówień u osób uie 
trudniących się przemysłem lub handlem i każda 
ze stron układający ch się zastrzega sobie pod tym 
względem pełną swobodę swego ustawodaw­
stwa**.

Artykuł 15 układu zawiera niemniej watam po.
stanowienia:

„Tow arzystw a prywatne lub handlowe, utwo­
rzone zgodnie z ustawami jednego z obu krajów, 
będą mugiy, poddając się ustawom drugiego 
kraju, osiąść na terytoryum tego ostatniego i tam 
wykonywać swe uprawnienia lub swój przemysł 
z wyjątkiem jednakże przemysłów, które z  racyi 
«wcgo charakteru u. jteczn ci ogólnej, podlega­
łyby specjalnym zastrzeżeniom: we Francji na 
mocy ustawy lub dekretu, a w Polsce na m ocj 
usta\yy lub decyzyi Rady uunwtrów.

B ęią one mogły nabywać, posiadać, U> wy­
dzierżawiać nieruchomości, potrzebo* ii*  dla do­
brego funkcjonowania.

Będą miały swobodny i  łatwy przystęp d* tego 
banałów sądowych obu krajów.

Towarzystwa, któiym pozwolono osiąść lnb 
wykonywać swe uprawnieoia lub przemysły, Zgo. 
dnie z niniejszym artykułem, nie będą podk_puy, 
w  kraju do którego zastaną dopuszczone, żadnym 
taksom, opłatom i wogóJU- uelelytośctom
: karbowym Innym lub wy^saym, niż nałeśytośd^ 

'obciążające towarzystwa krajowa.**

padak nadużycia. Dlatego proponuje — Jeżsłj Jaga 
wnioski rząd uzna za wystarczając*, tujestenie 
urzędu tłumacza, a na jego wiejące ustanowienie 
wybranego przez i abinu I  jemu podległego fńen-
rza.

Mieroszewski i O irowakj uznali za nąi*hń* 
prawdziwe stosunki, przrdsrtawioo* prane MaL 
selsa, wobec cz««o kofciaance uchwalili areallao- 
wać wnioski Meueiaa. juzwmarae eaczrgoiną 
zwrócili uwagę na to, te musi się aryfzć lanhM  
rozporządzenie odnaezące  Mą go Ihwpacra, g ty i  
senat przedstawił w  nooLe z  dnia 10 kwietniu kih 
nieczność zmiany ówczesnego ttm w  i m v

Dziesiąty punkt zahaleofa wylcauywnł — powo­
łując sj,ę na ostalnję wybory iwbuut — niemo- 
żnośc aealizow aiua § 8 statutu żydowskiego^ 
według którego rabin muai uczęszczać do g in w u  
zyum i  musi posiadać potrzebne M ad ld ln  
szkolne.

W dyskusyi. }ak» się wjłmuk* u* ten temat — 
w skazał Meisei! nu fakt, że podczas os* t łr id i
wyborów rabina nje zgłosił się żaden kandydat, 
któryby spełnił wsróLkie żądhns wurunkL „Jest 
lo zupełnie wystarczający więc dowód, aby osu­
nąć § 8. DLa iządu mus- wystarczyć przekonanie, 
że rabin należy do ludzi wykształconych mitozy, 
współwyznawcami, gdyż § 8 wprawia rząd kra­
kowski w  przykre położenie, iż albo z powodu 
uraku kwalifikowanych kandydatów nie będzie 
mógł rząd miejsca rabina obsadzić, łu t będzie 
zmuszony wpaść w kolizyę § 8. Dlatego propo­
nuje, aby od kuadyuatów rabina duch wymagana 
iawodu, że potrafią biegle czytać i pisać w ją* 
zyku polskim i o! mim zim**. ,

Ponieważ reprezentanci senatu przychylili się 
do wniosku Meiselsa, komisarze postanowili iw* 
zważyć ten w w tsek , na ozem jy>siedzenie lwu* 
knjętff

O tlu g ; cigg a a ^ s H ą l
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ZE ŚWIAT \  ŻYDOWSKIEGO. 

Na żądane wielkich mccarstw 
aresztowano pogromczyków na 

Węgrzech.
Budapeszt. (ŻBK). W sv,olm czasie donieśli­

śmy o interwencji ambasadora amerykańskie­
go w Budai>eszcie w sprawie wyroku śmierci 
na sierżanta żydowskiego Kleina za. przesłanie 
jposelstwu francuskiemu spisu pogromczyków, 
oraz o żądaniu przedstawicieli wielkich mo­
carstw aresztowmna wszystkich inicjatorów 
pogromów w dwu miasteczkach na Węgrzech. 
Obecnie rząd węgierski w odpowiedzi na po­
wyższe żądanie polecił zaaresztować 2 osoby 
podejrzane o współudział w pogromach. Nad­
to aresztowano inżyniera Ferdynanda Pataja 
pod zarzutem zamordowania Żyda Izydora 
NeuLouera z Keczkemetu. Natomiast przywód­
ca band pogromowych, komendant Hejas, kló 
ty wyłącznie ponosi odpowiedzialność za po­
gromy, pozostaje bezkarme na wolności.

Dwa nowe banki syonskle.
Wiedeń. '(ŻBK) Ubiegłego tygodnia zareje­

strowano dwa nowe banki syońskie ze znacz- 
hw i kupihdcm akcyjnym, jeden we Wiedniu, 
'drugi w Pradze. Ona Oanki przeznaczone są 
przedewszystkiem do zwalczania banków ży­
dowskich, znajdujących się pod zarządem asy- 
mafatorów, którzy przeciwstawiają się żydow- 
MLemu ruchowi narudowemu.

ncw e towarzystwo palestyńskie 
w Afryce południowej.

London. (Teł. wł.) W związku z przybyciem 
dra Szmarjahu Lewina do Afryki południowej 
eostało tam założone nowe prywatne towarzy ­
stwo palestyńskie. Towarzystwo to postawiło 
sobie za zadanie budowę domów w Palestynie. 
Kap lał Towarzystwa wynosi 100.000 funtów.

Sprawa autonomii iydowskiej 
aa Litwie.

Kowno (ŻCP). Przed kilku dnilami posłowie 
ly&owscy. dr. Rosenbaum, dr Rachmilewic i 
minister spraw żydowskich dr» Sołowiejczyk 
odwiedziłi prezj denta ministrów p. Stugliń- 
zktogo, któremu przedstawili życzenia żydów 
Ktewskicli co Jo sposobu urzeczywistnienia 
ttutoromil żydowskiej na Litwie. P. Slugliński 
Odpowiedział że będzie w miarę możności dą- 
iy ł du dalszego urzeczywistnienia postulatów 
Żydowskich'.

Z „Bagateli**.
„Statuy i ntodiLh, komedya 3 aktach Alekstui- 

mLm Baju Ueżysero* al p. Jan  Nowacki.

Chamfot t powiedział: „Bywają g łupaw a pię­
knie przyctre jooe, jak bywają głupcy —łwz o- 
rirfani**.

Łut Larmoyante Aleksandra Hajo „sta rzy  
|  mlodzT* jest głopswwem, tio autor przyodział to
gripsrwo do pa reausJ jgo aktu w efektowną
sukienki'. W-skutek wadliwy cb zatrzasków opadła 
CTkienka yr oswtnwn akcie, a pozostało nagie 
g łupstw a. H&jo roztrząsał w swej komedyi, nje- 
pozbawionej zgrzytów melodramatycznych, kwe- 
styę procourażemia się młodzieńca w mężczyznę 
i  pragnienie przeobrażenia sję dziewicy, a w ła. 
żciwie prenrostowskej póMaaewicy w kobietę 

!A że Hajo jest pierwszorzędny m robotnikiem 
SMemcroyni umie whaitować w  kanwę swej sztuki 
nitki miłego sentymentu.

fiohat r komedyi Eugeniusz, maturzysta, cudo­
wne dziecko, obsadzone mnóstwem ta le iw w , 
m ajduje się w  tym szczęśliwym okresie życia, 
gdy w ar t< mp "am entn i  k ra ter wulkaniczny 
namiętności pociąga go ku każdej kobiecie. Uczu- 
■fa to  określa niedoświadczony Eugeniusz JuiS 

VWfłoML '  _
Zrazu zaUocBti ttę  yr 

w  kąpieli w jasnym blasku nagóML 
\  Ken widok odbiera mu spokój i równowagę
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Z PALESTYNY.

Imigracya.
Haifa. (ŻBK). W  tych dniach przybyło 380 

im igran tów  na  parow cu „A bazia", W iększość 
ich pochodzi z Am eryki.

Dom emigrantów w Janie.
Jerozolima. (ŹBK.). Z zebranych przed dwom:; 

lały w Pileslynie funduszów im rzerz Keren Hu- 
geula, ma być w Tel Awiw zbudowany dom 
dla emigrantów. Buuynek ten ma być .jednym z 
najokazalszych gmachów w Tel Awiw.

Nowy. organ robotnfacy.
Jerozolima. (ŻBK). Z jednoczona p a jty a  ro ­

botnicza „H is tad ru l hapoalim  haklrnit", która 
zoslaia założoną w ubiegłym  roku w flatfie , 
przystąpiła  do w ydaw nictw a własnego organu 
pod nazw ą „P in k as" .
M a a a w m m M B a n a n m i W M m n m
i m u H m m a j m a M a m m n m n H n

k & O k l K A .
Kraków, 15 lutego.

CENY ZBOŻA, MĄKI I  MIĘSA.
Dnia 13 bm. wojewódzka komjsya badania cen 

odbyła posiedze.vie w Izbie handlowej pod prze­
wodnictwem naczelnika oddziału aprowizacyjne- 
go województwa, p. Lewickiego. Przedmiotem 
narad by ło ustalenie cen zboża, mąki i mięsa. 
Po penruktacyach z młynarzami ceny zboża i 
mąki utrzymano w dotychczasowych ramach ma­
ksymalnych.

Jakkolwiek zapadła uchwała w kierunku pod­
wyższenia cen mięsa, jednakże na żądanie pod. 
niesione ze strony licznych kół konsumentów oraz 
wobec nadeszłych wiadomości o tendeucyi zniż­
kowej -cen bydła w niektórych powiatach, woje­
wództwo postanowiło sprdwę powyższą poddać 
ponownym obradom kmisyi badania cen, która 
zbierze sję w dniu 16 bm. godzinie 6 wieczorem 
w Izbie handlowej w  Krakowie
TRAGICZNY WYPADEK W CEMENTOWNI NA 

BONARCE.
Wczoraj popołudniu zarząd cementowni w Pod- 

górzu-Bonarce uwiadom,! teb fonicznie kraków 
sfcą stacyę pogotowia ratunkowego, że przy roz. 
sadzanju kamieniołomu uległo ciężkim okalecze­
niom dwóch robotników fabrycznych. Na miejsce 
wypadku wyjechał natychmiast lekarz pogotowia . 
ratunkowego i stwierdził u robotników Mirochny 
' Okaza prócz poważnych kontuzyi na calem cie-y 
le, głębokie rany na rękcch i głowie. W dęż- 
kim stanie przewieziono nieszczęśliwe ofiary wy­
padku do szpitala, gdzie przystąpiono do opera- 
cyi.
WYKRYCIE TAJNYCH SKŁ S.DÓW SACHA­

RYNY.
F unkc onaryusze IV komjsaryatu policyi pań­

stwowej pod Ide.i unkicni nadkomisarza Hyczkow- 
skiego przeprowadzili wczoraj rewizye domowe 
na Kaźmierzu w poszukiwaniu z? poką.nyml fa­
brykami sacharyny. Podczas rewizyi wykryto kil­

duchową. Eugeniusz. pierwszy mistrz sportu, ma 
b-ać udziel w regatach.

Siedmmastoletnia. Helenka, zachwycona oczami i 
grymasem Genia, pragnie przeszkodzić jego try ­
umfowi. Gdy on zasypia błaga, zalotna dziew­
czyna/by  go nie budzić, gdy się oi knął zdołała ko- 
kieteryą usidlić Genia aż do rozpoczęcia reg a t 
Helena popada w  trans radości. Przez nią spó­
źnił..

W małej Helenie gnieździ się zepsuta dziewczy. 
na, demon, pragnący miażdżyć mężczyzn. Zde­
prawowała ją  snać lektura.

Pozatem jest trafną przedstawicielką współcze­
snego świata dziewic.

W epoce powojennego rozwydrzenia — bardziej 
niż kiedykolwiek — jęczy i szlocha niejedna dzie­
wica, że nje wynaleziono dotąd preparatn, kon­
serwującego cnotę mimo jej utraty.

Brak tego cudownego preparatu to główny po­
wód, że po świecie chodzą dziewice. Tylko meu. 
leczalnie naiwni wierzą w  symbiozę dziewiczości 
d a ła  z dziewiczością duszy.

Uchylde drzwiczki dusz, a obaczycje tam na­
zbyt często całe kłębowisko rozpalonych żądz, 
syczących za zaspokojeniem zmysłów, i  pocóż 
frazesy o sławnej tzw. czystości dziewiczej?

Taką poldziewicą jest w  całej pełni H elena, któ­
ra ma odwagę głośno mówić to . p czcm Inne ró 
wrtfiśnindH nr głębi duszy myśią

6dy  Genia grozi jej nocnemi odwiedzinami gra 
wprawdzie komedyę, że ten zam iar ją  oburza.
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ka tajnych fabryk. 1 lak w mieszkaniu luejakweg* 
Mendla Elektora (lat 32), cholewkarza z Smbsao- 
wic, przy u ł Babina Meiselsa 1. 20, zmdoziOUli 
17 kg’ sacharyny, przybory do pakowania, sitka, 
klej. etykiety z napisem „polski monopol1, m ar.
*i ochronne itp. W mieszkaniu tem przytrzymano 
prócz właścicjcla również Pereca Efektora, Na­
tana Bucheistera i Ksyla Piekarza.

Następnie poiieya wkroczyła do doing pod L 23 
przy lej samej ulicy i przeprowadziła rew izję  • 
w mieszkaniu Pinknsa ^łalperna. Hówi-ieZ i  ta. 
zakwcslyonowano pcłwną ilość sachoiyny, p^ZJ ■ 

bory do pakowania i znaczną ilość kwaśl^ydi 
proszków musujących.

W dalszym ciągu przeprowadzono rew izję A 
Jozetu Goldfedera, handlarza przy ul Orzearioo- 
wej 1. 5. Tu znaleziono 350 pudełek z sacli rjuą^ 
ponadto J kg sachar yny i przybory UO paki rw*- 
nia. W mieszkaniu tem wpadi w ręce poijCjf 
prócz Goldledera, Jankiel EichenDaum, Janki 1* 
Hfektor i lłersz Grimberg.

Pewne siady naprowadziły1 policyę na niejakie­
go Kiwę Rubina, w mieszkaniu którego przy uL 
Bożego Ciała znaleziono 4 '/j kg sacharyny.

Wreszcie poszukiwania skierowały się na Stnw 
dom, gdzie w domu pod 1. 23, w mieszkaniu P  u- 
kusa Gietlera znaleziono około 10 kg oryginal­
nej sacharyny krystalicznej, sprowadzonej z 
„Ghemische Fabrik von Heyden A. G. Raocbeol 
bei Dresden11. Nadto w mieszkaniu tem w ykryto 
setki pudełek, banderole i inne przybory do pt» 
kowania sacharyny.

Wszystkich aresztowanych odstawiono do dy- 
rekcyi skarbowej, s tąd  po spisaniu protokołu 
Odprowadzono ich do aresztów „pod Telcgmfetu/*.

•  *  *

W czasie przeprowadzania tycn rewizyi po«»- 
runkowy policyi spotkał w ul. Krakowskiej mło­
dą dziewczynę z większym pakunkiem, w  któ­
rym, jak się okazało na jnspekcyi policyi, znaj­
dowało się 3 kg SŁiharyny, 8 paczek z p .dełka- 
mi, torebki, banderole i znaczki monopolowe. 
Aresztowana 21 letnia Dora W asserstrom, słu­
żąca, która niosła tę paczkę, tłumaczyła się, że 
nie znała zawartości pakunku.

 ----------
— Geńeral Rozwadowski w Krakowie. W prze- 

jeźdzut bawi w naszem mieście inspektor arm ii, ' 
generał Rozwadowski. Generał zamieszkał w pry- 
watnem swem mieszkaniu przy pl. Matejki 1. 5.

— Przyjazd m inistra Berconiego do Krakowa, 
Wczoraj wieczorem przyjechał do Krakowa mir 
ni-ster pełnomocny Fr. Bertoni, sekretarz' gene­
ralny ministerstwa spraw  zagranicznych. P. Ber- 
tooi weźmie dziś udział w balu dyplomatycznym, 
urządzonym staraniem szkoły nauk politycznych 
przy Uniwersytecie Jagiellońskim.

— Sprawy miejskie. Onegdaj odbyło się pod 
przewodnictwem wiceprezydenta miasta Sarego 
posiedzenie sekcyi ekonomicznej Rady miasta, as 
którem zatwierdzono szereg liniji regulacyjnych 
i budowlanych w mieście i tak: dla zachodniej 
strony ul. Lubicz na długości między ul. Pawią
a placem przed dworcem osobowym, dla zacho? . 
dniej strony wlotu mostu dębnickiego do ul. Zwie 
rzynieckjej i Tadeusza Kościuszki w' dzieł. 111, 
linię budowlaną dla części ul. Grzegórzeck.ej od 
strony fabryki Zieleniewskiego oraz Imię regula­
cyjną dla narożnika ulic Wrocławskiej i Łokietka 
w dziel. XVII.

ale całą noc nieprzerwanie czeka na tę wielką, 
utęsknioną chwilę i do tego się bez cbsłonek 
przyznaje.

Tymczasem nieporównanie bardziej doświad­
czona Jolanta, wykwintna dama z półświatka, 
swym kuszącym wdziękiem zwabiła Eugeniusza 
do siebie na ową czarującą noc.

I oto narodził się w nim mężczyzna, ale taki, 
któryby z krainy swych marzeń sprowadził białe 
pawie, by nimi zdobić królewskie ogiody swej 
kochanki.

Jednocześnie żyje Helena w św iede złudzeń, 
że jego miłość do niej należy. Dlatego podkuwa 
mu myśl, zuchwałą jak w szyłh rowskjej „Ręka, 
wiczce11. Na cyplu skały wśród rozhukanych, 
wzburzonych fal morskich rosną kwiaty, któfe 
śmiałek mógłby z narażeniem żyda zei wać.

Te kwiaty przynosi on z nad śmiercionośnej 
przepaści, by je wręczyć — Jolancie.

Do niej właśnie dawny przybył adorator, z któ­
rym pragnie zakończyć stosunek, by się poświę­
cić Eugeniuszowi.

Te odwiedziny sprytnie i złośliwie od Jan ia  
przed nim Helena, & wtedy kwiaty wręcza 
lenie, bo kiedyś widział ją  wśród przepychu na­
gości. Helena, typowa kobieta, pragnęła ty«h 
kwiatów i  miłośU, dopóki były nieosiągałna 
raz  j« precz c  w zgardą odrzuća.

ITa Hajo skrzywił linię koTnedycwą i wpadł na 
płaski kaw ał farsowy, bo Eugeniusz zuchwałe, 
brawurowo zdobyto kw iaty oddaje mo-ioo poasta-
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N a wspólncm posiedzeniu Sekcyi ekonomicznej 
I skarbowej Rady ni. uchwalono sprzedać części 
parceli miejskiej w Podgórzu stowarzyszeniu 
askoły 1 ąlmud Tora, oraz przyjęło szereg kre- 
(fytós dodatkowych dla poszczególnych działów 
budżetu na r. 1921.

—" Kino pouczające Muzeum przemysłowego.
łean ujjjgoon-eniu szerszej pubi uzności w ko­

rzystaniu z kina pouczającego, dyrekeya Aliej- 
tteege  Uueceum przemysłowego przychyla się do 
ogólny di żądań i zwiększa ilość programów w 
Ho sposób, że wyświetlane będą obrazy we 
czw a rtki i  soboty po trzy programy v tj. o godz. 
K  i  8 ; w niedziele i święta po cztery pro

sBny o godz. 314, 5, 6 >4 i 8. Obrazy stale są 
połączone z prelekcyanu, wyglaszanemi przez 
profesorów szkół średnich. Nowy program wy­
świetlimy zostanie w najbliższy czwar tek, tj. dnia 
16 lotegu br.

— Włamanie na strych. Wczoraj w nocy n«.e- 
iwyśiedzeai sprawcy włamali się na strych domu 
pud L 14 przy ul. Wielopole i skradli na szkodę 
p  Jadwigi Granewsk-ej bieliznę wartości 100.000 
u k  Za sprawcami wdrożono poszukiwania.

— Kradzież kieszonkowa. Wczoraj w masarni 
Euiófcwieua przy ul. Grodzkiej skradziono pani 
Annie Hebdów ej pewną ilość pieniędzy. Niewąt­
pliw ie kr-aaziezy tej dopuścił się jakiś kieszon­
kowiec korzystając z tłoku.

' —■ ——OO -  — «

Z teatru, literatury ' sztuki.
— Z teatru J . Słowackiego. Dzisiaj i ju tro  pod. 

niosły utwór Słowackiego „Horsztyński" z pp. 
Nwsaraiewską, Kacicką, Modzelewską, Białkow­
skim, Guttne.em, Sosnowskim w  rolach głó­
wnych. W spaniała wystawa oraz świetna gra ar­
tystów zapewniają „H orR yńskiem u" trw ałe po 
wodzenie W *obotę wraca na afisz komedya Kje- 
dizjńfekiegu „Czysdy interes" z p. Adwentowi, 
czepi w  kapitalnej jego roli Ordynga. W przy­
gotowania jako najbliższa nowość nie grana do­
tychczas na scenach polskich sztuka śp. T. Klttne- 
ra  „Dzieci ziemi".

— W ielka rew ia Tommj‘ego w sobole 18 bm. 
o godc. 3 Yi pop. w  Oporze przy ul. Rajskiej w 
formje artystycznej prelekcyi ze śpiewami. Wy­
konawcy: pp. Ordonówna, Kraus - Rochliński,
Batschka, Weso. >wski, *rM r Kowalik

— VII „Czank* Kawa“ Syndykatu Dziennika­
rzy krakowskich odbędzie się tym razem w re- 
staurącyi „Udziałowej" przy pl. Szczepańskim w 
niedzielę dń.ą 19 bm. o godz. 4 pop. Ze względu 
na niebywałe powodzenie seansu telepatycznego 
wystąpi powtórnie -red. Stanisław Lipecki. Po. 
nadto jako hypnotyzer popisze się p. Paul m a r ,  
Węgier, który chwilowo bawi w Krakowie.

. Frzedstawiema żydowskiego kółka drama­
tycznego. Kółko zapaleńców żyd. sztuki drama­
tycznej postanowiło na przekór wszystkim tru­
dnościom zabrać się do intenzywnej pracy i kra­
kowską publiczność żydowską przekonać, że 1 
my mamy prawdziwych twórców dramatycznych. 
Takie zrzeszenia mają racyę bytu nietylko Wtedy, 
gdy posiadamy jedyny w Krakowie teatr żydow­
ski, grający dla najmniej wybrednej publiki o. 
■ttttriO! zędne straszydła bez dekoracyi i rekwi­
zytów, ale i wówczas byłyby elementem bardzo
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pożądanym, gdybyśmy tu nawet trupę wileńską
gościli.

Młodzi entuzyaści zagrają w sobotę 18 lutego
0 godz. trzccjej popołudniu w sali teatru „No­
wości" trzyaktowy dram at Osypa Dymona „Szma 
Izrael ‘ (Słuchaj Izraelu). Przedstawienie to przy­
gotowali pod bystrem okiem pp. Mifelew i Zu- 
ckera bardzo staranme. Kulturalni Żydzi powin­
ni tłumnem przybyciem na dobrze przygotowaną
1 zajmującą sztukę dać w yraz dbałości o rozwój 
żydowskiej sztuki. Prżedstawienje poprzedzi wy. 
kład p. K£felewa „O wartości literackiej dra­
matu".

— „Vita“ krakowska fabryka wód miuerai-
aych w tabletkach, wyrabia tabletki wód mi­
neralnych „Giesshubler", „Hunyady", „Fran­
ciszka Józeń", „Emska", „Vichy“, „Selter- 
sk§“, „Bilińską", „Karlsbadzką", „Maryen- 
badzKą , „Kisinger". Do nabycia we wsayst- 

^kich aptekach, 9kładach aptecznych, drogue- 
rvach jtp." mlre_ Fabryki: Kraków, Rynek gł. 
22". 558
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K i P t f i m R  y iA T itt) m j . K A W k o a t t a

Wtorek: „P an  obrońca".
TEATR MIEJSKI: OPERA 1 O r U th ls A

Wtorek: „Królowa cyrkn".
KJEPERt OAF TEATRU „BAGATELA": 

Wtorek: „SW zy i  młodzi".
K h ł-ssT ł OK s r i k B n i  W M w w fO stilL

W tortk: , Krowodei .k ie  zuchy".

NADESŁANE.
T ylko d e  p  • jtwul Tylko d o  ;dh|l’x>iS

ZACZAROWANY LAS
wspaniała baśń czarodziejska 
w 8 obrazach z prologiem w

TEATRZE MARYONEYEK
d la  m to d z te ly , P lac Mato k i 5 . 256

Początek p ru d a ttk leś  w dni powsze dni o 4 i 6.
W soboty i dni świąteczne o 2.30 4.30 i ASO.

WPuuią G. K. za niesłusznie wyrządzoną 
Jej na balu „Jutrzenki" dnia 10-go grudnia 
1921 r. obrazę, przepraszam i podniesione 
przeciw Jej czci zarzuty, jako nieprawdziwe 
cofam. A leksander A bnJtam er.

Z okazy i zaręczyn naszej sióstr j Lotki Wolkenfel- 
dówny z p. Henrykiem Bauerem serdecznie gratulują 
253 Siostra i Bracia

Z okazyi zaręczyn naszego kuch. bratanka Henryka 
Bauera z Drohobycz* z p. Leonfyną Wolkenfeldówną 
z Łańcuta serdecznie gratulują
żó6 Schulćei-freicwie z Przeworska

Koch. kuzynce Racheli BJattberg z okazyi Jej zarę­
czyn z p. Dr. lgnącym Fischem z Tarnowa gratulują 
serdecznie O siat, Sabina rl. -mele i Bartteldowle
lt>0 z Mielca.

rzałej brzydkiej dziewicy.
Od Jolanty odwraca się, bo pod wpływem He­

leny uważa ją  za kurtyzanę.
Gdyby Hajc na takiej koncepcyi zakończył swą 

komędyę musiałoby się ją uznać za błyskotliwą 
i finezyjną robotę teatralną.

Ale jakiś zły duch podszepnął Aleksandrowi 
Ha jo ostatni akt, w którym matka Genia płaczli­
wie prosi Jolantę- „Oddaj tn. mojego syna", Ge- 
niu sam jednak rzuca się na wielbiciela Jolanty 
Gaćsa. „Chcesz mi zabrać Helenę, jak mi wydar. 
łes Jolantę?ll“ A gdy Gacs wyjaśnia, że przyszedł 
po $ v ą  dawną kochankę Jolantę oburza się Geniu 
jeszcze hardziej i w miłosnym upojeniu pragnie 
pieszczot od.. Jc^n ty . Geniu bowiem lewą komór- 
t ą  serca kocha.. Jolantę, prawą.. Helenę, a  w 
gruncie rzeczy pragnie jednego dnia Jolanty, jako 
kobiety czystej, zaś drugiego dnia jako kokoty.

Stary Gacs jest stały, konsekwentny, bo ,,g<'v 
się człowiek robi starszy" pcha go naturn do u- 
statkowuoia się, ale Eugeniusz to motyl, który ■ 
fruwać będzie z kwiatka na kwiatek. Z tego 
wszystkiego jest jednak ostatni akt nagiem g łu p ­
stwem.

Trudne zadanie wyreżyserowania tej sztuk. I 
spoczywało na barkach p. Nowackiego. Jakże ła­
two było tę rzecz położyć na obie łopatki? Jolan. 
I r  mogj tragicznie rozdzierać szaty, scenie re­
wolwerowe] można byto m o st posmak umiłowa­
nego morderstwa ltp. P. Nowacki zrobił Jedimk 
ze sztuki reżyserskie cacko.

Na wyżynie i eżysaryi stała gra p. W wałcz. Był [

to naiwny i zakłamany trzpiot, a jednocześnie nie­
moralna dziewica, żądna emocyi; kobieta, któraby 
się gorąco pragnęła oddać Eugeniuszowi, ale nio 
może dopiąć cela; żywa, pełna tempe’ amentu i do­
kuczliwa; przyszły „demon ziemi", o którą będą 
walczyć i zabijać się roje mężczyzn.

Krfcac-ya Heleny je'śł jakby napisana dla p. 
Werbjcz. Przykuwała i  czarowała swą niedości­
gnioną grą.

Inni artyści znaleźli również pole do popisu. 
P. Bruczowa kojarząca estetykę gry z estetyką 
strojów bardzo dobrze uwydatniała wszystkie 
charakterystyczne znamiona Jolanty. Niezmiernie 
zajmująco wypadła kwestya, że niema na świec e 
heter, ani dziewic, a są tylko kobiety, zaś w każ­
dej z njch jest zarazem hetera i dziewica.

Talent p. Solarskiego coraz piękniej się roz- 
wijn. Był wynornym Eugeniuszem, choć jeszcze 
ciągle boryka się z nieopanowaną gestykulacyą 
(niewłaściwe przeginanie się, zbyt ruchliwa, ner­
wowa g ra  oczu.).

Wyraz salonowej eleganeyi nadała swej sylwet, 
ce matki Genia p. Sznage. Andruszew ska.

Trafne figury stworzyli pp. Ratsch&a, Hemow- 
ski i Gorajka.

W niewłaściwy ton sentymentalny uderzyła 
p. Siekierzyńska, której w ysoce. nieestetyczny 
strój był wyłomem w zasadach „Bagateli", zw ra­
cającej słusznie czujną uwagę na harmonijni; łą­
czność stroju % gra.

W. FAT.LJEK.

5 tr. 6

— Posiedzenie k oz iisy i budowy żyd. To w 
gimnastycznego odbędzie się dziś, we środę o 
godz. 8 wiecz., Orzeszkowej 7.

— Posiedzenie \Vydzi«lu Żyd. Iow. gimna­
stycznego udbędzie się w piątek, 17 hm. o go­
dzinie 7.45 wiecz., Orzeszkowej 7. 435

— Na dochód Tow. Rygorozantów wystąpi 
w Starym Teatrze we środę dnia 22 bm. zna­
komity trnor Leon Cortilli. Pozostałe bilety 
na miejsca dostawne do naLycia u Firmy Le- 
zerkiewicz i Ska (Płac Szczepaf 1. 2) a w 
dniu koncertu od godz. 7 wiecz. przy kpsie 
Starego Teatru. 259

Z  sali sadowej.
URZĘDNIK POCZTOWY OSKARŻONY O KRA­

DZIEŻ.
Kraków, 15 lutego.

Wczoraj odbyła się w  tutejszym sądzie okrę­
gowym karnym rozprawa przeciw Wawrzyńcowi 
Ryszce, oskarżonemu o zbrodnię kradzieży, po­
pełnioną w  cnarakterze urzędu Lira w len sposób, 
że oskarżony w  iipcu 1921 r. skradł 'kwotę 550 
mk podczas wiązania w  sali kasowej na główne] 
poczuie w  Krakowie paczna. banknotów. Aki o- 
skarżenia zarzuca Ryszce, że wyciągał z pejt- 
djnczych paczek po kilka sztuk rożnych bankno­
tów.

Rozprawie przewodniczył s. s. o. Huba czek, 
oskarżał prok. Wołoszczuk, bronił adw. dr. KB- 
mecki.
ę Oskarżony wypiera się stanowczo włny, po­
wołując srę na to, że pracuje w sali razem ze 
siedimu ocobami, co uniemożliwia ws-elLą mn 
nipulacyę, że pizcz 3o lat jest zatrudniony a% 
poczcie jako podurzędnik i  zawsze był obdarzmy 
zaufani im i dawał wobec Władz i kolęguw do­
wody beziniei esownośd przez oaoawaue zuilc 
zjonycb przez siebie pień ęazy.

Przeciw osLarzonemu orzemaw ,ają zeznania 
praktykontki pocztowej Rogusiewicz iwnej fla i 
19), która stwierdza, że ze swego stoła z odle­
głości kilku kroków przez szparę między ztpse- 
m- banknotów zasłaniającymi oskai zonego, wi­
działa, jak ten z paczki 20-markówek. pi zawiąza­
nej opaską, wyciągnął pewną ilość banknotów 
lewą ręką i  schował je do kieszeni.

Obi uiia stała na stanowisku, że wzorowe za* 
chowanie oskarżonego w  służbie i  poza służbą 
oraz okoliczność, że przed aresztowań esn 1 po 

■ aresztowaniu obwinionego ginęły takie same kwo 
ty, pozwala przypuszczać, jż jedyny obciążający; 
świadek Rogosiewiczówna uległa złudzeniu. L 
tego powodu obrońca zażądał przeprowadzeni* 
wiąyi lokalnej celem stwierdzenia rozznjeszctse- 
nia osób i biurek w sali kasowej. Przewodniczą­
cy przychylił się do wniosku obrony i przerwał 
rozprawę celem przeprowadzenia wjzyi lokalnej.

Sprawa budzi wielkie zaintoresowaiue ze wzgłę 
du na wysoką karę, przewidzianą ustaw ą z ntari- 
ca 1921 r. w  rozmiarach od 4 la t więzienia do 
kary śmierci.

ECHA MILIONOWEJ KRADZIEŻY W HOTELU 
„CITY".

Pobicie śaiad’ia przez matkę oskarżonego.
W tutejszym Lądzie okręgowym kai nym od­

była się rozprawa przeciw Markusowi Kórnero- 
wi, 29>letuiernu han-Jowcowi z Kraoowa, o zbro­
dnię kradz;eży.

Sprawa przedstawia się następująco: Niejaki
Dawid Kessicr, kupiec z Rumunii, doniósł urna 
2 września 1921 r., że około godz. 12>» w  połu­
dnie skradziono mu w hotelu City z walizki skó­
rzanej kwotę 1,000.000 mk. „Pod Telegrafem" 
podał wówczas Kessler, że podejrzewa o tę k ra ­
dzież dziewczynę lekkich obyczajów, niejaką 
Eisenberg z Warszawy, względnie dwóch ihło- 
dych ludzi, to jest osk. Kćrr.era i niejakiego Gru- 
nera, których często w jej towarzystwie widy* 
wał. W toku śledztwa policyjnego wykazali 
wszyscy oskarżeni swoje alibi i byliby zwolnieni 
z aresztów, guyby r.ie Bernard Bucbcer, czela­
dnik krawiecki w Krakowie, który zjawił się na 
policyi * oświadczył, żę w idzkl w krytycznej 
chwili, jak jakiś miody człowiek wybiegi z ho­
telu City i wpychał piec-ądze do kieszeni. Buch­
ner skonfrontowany z podejrzanymi o okradze­
nie Kesslera rozpozna* w Kórnerze owego mło­
dego człowieka. Na tej podstawie prokuratorya 

, oskarżyła K ęrńera o tę zbrodiuię, zastanawiając 
równocześnie dochodzenia przeciwko Grunerowi 
i Eiscnbergównie. Podczas rozprawy KÓrnor tłu* 
rnaczyl si ; jak w dochodzeniach policyjnych, a 
cały szereg świadków stwierdził, że w krytycz­
nym czasie Korner byl gdzie n !z ej. nic mógł za­
tem zarzuconego mu czynu dokouać. Świadek



Baehner jednak uporczywie powUrzał swoje *e~ 
an-nniti.

Obrona dowiedziała slp, że Buchner jest rato- 
wiekiem ipw uyat przez sad icsze/c* w r. 191*2 za 
umysłowo chorego P u tflh w T b -g g , a io s oka­
z j i  iOcz,:<i^o »;ę prz-. cj'.;,1 niemu wówczas śledz* 
lV»a o r.b: i.a.iię >.g\faiecnia.

lUióoioż pizeoluchuua .-Josiru Buchnera t.hoti- 
nerow a, nuv i z nun micsA; jąc« stwierdziła, 
te  brat jej osiewa często etaki uiu j „zdol­
ny j*id (IO \i'azyskJt';ę-?V

\V dalszym ciągu wyka/iji obrońca, że Buch­
ner LiytyczaMti ójuu nie mógł być przed hote- 
teni City o goce. iz>s w południe, gdy z pracował 
u krawca 22uuR.ii, u !■.;o. y u  — jak zeznali 
świutuiowle — praca kończyła się o godz. 1-ej 
w  poludiije. Ponieważ Baehner oświadczył1, że 
W brytycnrijua czasie p.ucował u niejakiego Lieb 
gcida, na wniosek prokuratora postanowił sąd 
odroczyć 1 ozprawę . < ciem przesłuchania owego 
Liebgolda.

Po ogłoszeniu uctiwaiy odraczającej rozprawę 
i odmówieniu wnioskowi obrony na wypuszczę* 
nie skarżonego ca Wolność, matka obwinione­
go, 7Q-Ietnia Rachela Kórnerowa, rozżalona, że 
syn jej na zasadzie zeznań umysłowo chorego 
człowieka zostaje mimo Ł-miesięcznego aresztu 
nadal w  więzi i u, uderzyła na sali rozpriw  
Badhneia w twarz.

Przewodniczący z łniejsca zasądził Kórnerową 
na najwyższą dopuszczalną karę, dyscyplinarną, 
łj. na ośzn dni aresztu i kazci ją  natychmiast od­
prowadzić do więzienia.

Rozprawie (przewodniczył s. s. o. Hubaczet, 
pskarżał prok. LucJ ło, bronił adw. dr. H en ,

-oo-

Z Uralu.
P it y » i« ł  w  wojsku p-lakiem. Jak  się dowia­

duje „Przegląd 'Wieczorny*' — do czasu uctrwa- 
łeuUi ustawy o prawach i obowiązkach szeregc* 
wjrui wojsk polskich ma być stosowany dołjch 
a u u ;  teł—  roty przysięgL

P rt,U V  będzie składana tylko raz jeden i do- 
f  ł ł  po woiełcnłu rekruta do oddziału i zaliczę- 
IM  go w  sta t wyżywienia.

OtlhfrnMM) przysięgi zaraz po skończonym 
przeglądało WójskLwo-aajiitarnym ma być zanje- 
■hj? rislom śast obowiązkiem komendanta P. K. 
U. będzie odpowiednio pouczyć rek iuU , że od 
drw ili zakwalifikowania go do nłużby wojskowej 
bś do e o s e  w dełenia do oddziału i zaliczenia w 
Rita w yłow ienia, odpowiada on za przewinienia 
■rmelhlein* rodzaju \>vdł*ig kodeksu karnego cy* 
ITUiW^o, ta. nifc»iawiennictwo zaś do służby woj- 
gtuowwj według kodeksu karnego wojskowego.

Pb w d d ta ju  poborowego do oddziału, przysię­
g i może być Ju ad an a  w języku narodowści da- 

rekrn ta , o  ile ten nie posiada język*, poł-

W tym celu wydział prawny Miniateryum woj* 
Kf j» przetłumaczyć p  lak; tekst roty przy: ięgi 
IR  językii rosyjski, ukraiński, czeski i niemiecki.

Co sią tyczy toimy składania przysięgi woj- 
tkow aj W oddział teb, to — jak informują „P rze­
gląd. 'Wieczorny" — ma być nadal zachowany do- 
t^óhczŁ praktykowany sposób odbierania przy*

   oo-------------- —

Ciekawe wiadomości.
Dom. K ad inusa w  Teb u h ,

Z Aten donozą, że efor starożytności, dr Ke- 
ramopolos, dokonał ciekawych odkryć w wy- 
kępaliskach słynnego domu Knamusa w Te- 
łn e n .

Okatgije się, że ten dotn, czy pałac, przedsta­
wi* dwa okresy. Du okresu wcześniejszego, od 
łaniej więcej 1600 do 1400 r. przed narodze­
niem Jezusa Chrystusa należą ułamki pięk­
nych fresków ściennych, fryz wytwornie ud/m 
nych dziewcząt, z których kilka trzyma w rę­
kach kwiaty, kilka zaś wazy, wreszcie parę pu­
dełeczek z kości słoniowej.

Do późniejszego okresu, mniej więcej od 
1400 do 1100 r. przed narodzeniem Jezusa 
Chrystusa, należą pokoje wiaśoie odkopane. 
W kilku małych komorach, służących wido­
cznie za składy, dr Keramopulos znalazł zna­
czną liczbę naczyń. Na trzydziestu blizko z 
łych naczyń, przeważnie porozbijanych, ale do 
naprawienia, znajdują się napisy, skreślone 
pismem pnaedhistorycznem, „ALnosowem”, po 
raz pierwszy uiawidonem przez sira Artura 
E v a n sa  w Knossos. Niektóre t  tych napisów

składają się tylko z 4 zgłosek, uieLiórc zaś z 10 
lub 12, rozłożonych -ymetrycznie, stosownie 
do crnajumntacyi naczyń.

Wobec legendy, że Kadinus wprowadził 
alfabet w Grecy i, niezmiernie jest ciekawe to 
odkrycie używ ania kadmusowego, być może 
pisma w Tebacli, w okresie tak wczesnym. Na 
pisy te podobne są  pou względem charakteru, 
do odnalezionych poprzednio w Orchomenos 
i w Mycenie, różnią się zaś od pisma kreteń- 
skiego, choć bez wątpienia od niego pochodzą. 
Możliwe jest przeto, że różnica ta pisma wska­
zuje na to, iż wówczas, gdy owe napisy tebań- 
sltie skreślono, na Krecie używano innego ję­
zyka, niż na stałym lądzie Grecyi.

 ---------------o-o—————r—

fi3ziai s&sgjsodarczy.
HANDEL I PRZEMYSŁ^

Polska ma cukier na wywóz. Prezes związku 
cukrowni p. Tołloczl o ua iej f następujących in­
form acji o sytuacyi na naszym rj'nku cukru

Z cukru poznańskiego będzie przeznaczone jesz* 
cze 2000 wagonów na wywóz stosownie do zobo­
wiązań zaciągniętych w tym względzie przez . tsją- 
zek cukrown1 poznańskicn, — z tegorocznej zaś 
produkcji na całe państwo pozostanie jes/cźe 9000 
wagonów, oprócz tego zaś i ząd będzie miał 1800 
wragonów rezerwy, którą stopniowo wypuszczać 
będzie na rynek o ileby _ię okala ł biuk cukru dla 
konsumentów.

Zdaniem mojem ta rezerwa nie będzie zużytko­
w ana na konsumcyę, ktura jej wymagać nie bę­
dzie i — na nieszczęście w całości obciąży kam­
panię produkcyjno-komsumcyjną roi a następnego

Zawdzięczać to trzeba niespodziewanemu obja­
wowi że gdy w lecie czyąuiki rządów: głosiły, 
że cukru n.ema (takie wiadomości podawane były 
przez Państwowy Urząd Cukrowy w Poznaniu;, 
to teraz — ju t w  czasie kompanii — pokazało 
siĘ, :e niespożytkowanych zapasów było prze­
szło 2 tys. wagonów, które naturalnie bardzo 
zaciążyły na rynku, jako całkiem niespodziewany 
remament. Nadto po miastach i miasteczkach, po 
magistratach i sejmikach okazały się duże rema­
nenty cukru, które uajniepotrzebniej w śwjecie 
były gromadzone Zamiast hyć oddawana już w le 
cie na konsumcyę. Na Ló wszystko złioayła się 
wadliwa organizacya, a mianowicie — zupełna 
autonomia odnośnych departamentów rządowych 
w Poznniu. Te wszystki» ołędy będą dzjś doraźnie 
naprawione dzięki scentralizowaniu wszystkich 
nici w m lnisleryum, skarbu,

Hok bieżący będzie pó l względem sprzedaży 
towaru przejściowym; już w roku następnym 
przejdżiciny do właściwego zadania naszego prze­
mysłu, a mianowicie — oprócz obfitego pokrycia 
potrzeb naszego kraju będziemy mieli znaczniej* 
»2M ilości na wywóz i w ten sposób stanowić bę 
dziemy poważny czynnik w  bilansie handlowym 
państwa.

Tylko w ten sposób dojdziemy do znacznego o 
Uniżania kosztów w ytwarzania cukru, a więc 
i do zwiększenia spożycia w kraju.

Eksport spirylusn s Polski. Jak informują 
„Przegląd Wieczorny**, w Minjsieryi m skarbu 
Odbywają się obecnie interesujące narady w spra­
wie eksportu spirytusu.

Okazuje się bowiem, te  Polska produkuje obe­
cnie znacznie więcej spirytusu, aniżeli potrzebu­
je tego ry nek wcv. aętrzny. Nadmiar tego produ­
ktu jest lak znaczny, te  można go już bez u- 
szczerbku dla rynku krajowego wywozić zagrani­
cę, Niewątpliwie fakt ten pou niósłby jeszcze zna­
czniej obecną produkcyę spiiylnsu.

N arady w lej spraw ie toczą sję pod kierownic­
twem p. Mikulcckiego, pełniącego obowiązki dru­
giego wice-imnjsrta skal bu.

O zatrudnienie be*robotnych. W Mimsteryum 
pracy i opieki społecznej ma się odbyć druga z 
koiei kouierency:i międzyministeiyalna, mająca 
za zadanie zatrudnienie bezrobotnych, co ma tein 
większe szanse powodzenia, te  wiele ministe- 
ryów wykazuje uość znaczne zapotrzebowań'e 
zarówno na prace, jak leż i na produkty, co do 
których w najbliższym czasie byłyby porobione 
znaczne zamówienia.

Największą ilość robotników mogłoby w bar* 
dzo niedługim cza de zatrudnić Mini stery um ro­
bót publicznych, do robót, prowadzonych zaró­
wno przez włuoze państwowe, jak też 1 samorzą­
dowe, które się w tych sprawach wciąż do po­
szczególnych oddziałów tego. ministeryum zw ra­
cają. Drugim z kolei dostarczycielem pracy jćat 
minjsteryum kolei, które mn prowadzić budowę 
kolei żelaznych częściowo w Małopolsee, ctęśclo* 
wo zaś wykańczać je w b Królestwie Kongreso- 
wem (Lódź- Kutno i War?zawi>—Rawa).

Ministerym poczt i  telegrafów sUoune jest wy­

korzystać bzrobotnych dla wykończenia iWnć pRk 
ważnych zamówień, ja k jj \» c iy m ła , rw^auRM 
w zakresie przewodników (dj Utu).

Istnieje projekt, aby Wszystkie powyższe jr *
mówieniu zostały scentralizowane w Ministeryum 
Przemyślu , Handlu

Ostateczna decyzja we wszystkich powyższych 
sprawach zależy od Ministeryum Skarbu któku^ 
jak się dov.-jaduje „Przegląd W ieczornjr, kbl 
nia się do udzielenia na ten cel -dpowiediuca k im  
dytów.

d& adto \^  traktat czesko-ros. będzie r . t / t w -  
wany w marcu. „Narodni Listy" podają, ł t  
fikacya czesko-rosyjskiego traktatu h aad k sm g i 
nastąpi w czasie wiosennej sesyi parlajneatU M ] 
w marcu. Czechosłowacya dostarczy itosyi rukrflg 
owsa, pszenicy oraz wyrobów tekstylnych, z  R- 
trzyina w zamian futra i produkty z gór im ltkkK , 
Ponieważ ^zwajcarya i Hołandya ujawakają Ml* 
ny popyt na te futra będzie dla Czechosłowacji 
bardzo korzystno dostarczanie wyprawionych 
skór. Wykonanie traktatu zależy jednakie w  piSfe' 
wszej Unii od otwarcia kom um tacyi z Rosyą.

I F IK A N A
Ututwicnia w zakładaniu spółek akcyjnych.

„P rzc0ląd 'Wieczorny** otrzymuje inform acja, tka 
W Ministeryum skarbu przystąpiono obwenia bar* 
dzo enei g iczdie do deeydow«iiM pwduń btaMjtlR 
pełen i ów, którzy ju t od szeregu miesięcy p ro iS i 
rząd o udzielenie pozwolenia or założenie róiaa* 
go typu spółek akcyjnych.

Wr swoim czasie Ministeryum sk&.bu wstrajr- 
mywało udzi^enie tych pczwoień, albo w rę o  ud> 
mawiało chwilowo lego rodzaju prośbom, lrczgo 
się z momentem braku pieniędzy na rynku,

Obecnie sytuacya finansowa znacznie się popra­
wiła, co skłoniło władze kompetentne (kr zrażany 
kursu swTojej polityki w kierunku udzielali* ^  
zwoleń na zakładanie spółek akcyjnych,

Potyczka wewnętrzna w Bal r» n  \  Rozpoczęto 
subskrypcję 100 milionowej pożyozka państwwraj; 
w ciągu pierwszych 2 dni pokryto 05 m li lei. ,

Z gittidy.
Kraków, 14. lutego

Z walut spadły dziś dolary o 5d punktów, 
natomiast korony austryargię podniosły się o 
0.02 punktu. Inne waluty beż zmiany.

N a giełdzie akqy i po w czoraj s iem  ożyw ieniu 
nasiępiio dziś osłabienie ruchu. KurSY n ie  ulł-  
gły jednak zmianie.
t.,« ,!  a  kranów j < it l i  19  lu w g e  l ln S r .

Waluty ide wizy.
ttolary St. Żjed. 
l)o1. k's Dsdyjes e 
Ktankl Iranc. 
granki belgijskie 
Franki s zwsjc. 
Funty azterimgi 
■Marki nleuóeck. 
tiorąr.y austr. 
Kor. czesko, ai.

Akcya haakowe.
Polski Bank Przem. 1-Vatu. 
"m 1 Hipoteczay 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Lradyt 
Powazechuy Bank Krod. 
Bank Z. ćla'h'resow,Laói ut

A kcyeTów. l is d L i pmetn.
Pol.Tw. hand.P.l.H.i-lVe 
Handl. Sp. akc. ^Impcz1* 
.Polski Gleb* 1-111 om 
0. Hsrtwig, i aznań 
Żegluga Polska 
War* Tow .Ti ans. i Żeglug 
ZiSitniawfki 1-1U t r  
H. Cegieieki, Pozaar. ,ex* 
Warsz : p a- Epd.Par.l-lh 
k; en .«—* abr.n asz roln 

.. lr?eb'nla* 1-IV tm. 
Zakłady smun c. „Pocisk* 
Huta żelazna, Kraków 
„ Automule r“ fabr. tamoeb 
Fsb.Fortl.-';*si Szczakowa 
„Górka* fabryka cementu 
bierszańskieZak Gór.S>.A 
.Topege* *ow.dlaprz.gór 
Sie akc. przem naft Ig -z. 
Karpackie Iow. naftowe 
A s., iow natL „Galicva“ 
A.T dla pizem. oleju skal. 
Polska Nalta /
ł  lektr. w Sierszy 1-111 , ul 
„OtLos* T. A.
, i m t ‘ Poważ. zakł. bud. 
Fabr. prżet. tt. W Trzebin1 
„Krakus" Zj,falu prz Wj -k 
łabr. porcel.w Ćmielowie 
Febr. uukruw „ w a u w  •

( Waluta roaraows 1
i Uitt(i) ihMiątlł uMohiAk *n<
■. |‘«W ■ iirih! hęime JJWW- itwiiKilj
iJkóó - <00 - »200 - .■<0, . .— . ■
175;- 85 — 280 — Ł00 -

' _  -

16-50 17-2. ł6 7ó 17 00 17"ł6
—■•5 -■57 — 52 —■5'. o7—5<
6 0 - r3-— 6 . - e .v -

aluia men swa
ofiar. tędano TraiMk^e
OOCr—
8SO-—
MO-—
C00--
850--
650-

1
1

1
1

1
1 •

680--
275--
fcOtf-

750 — 
320-— 
800'—

660—

800-—

I6001—
900—

I20ó-

3t0-—

1000-— 
21U0-— 
140 —

6700—580*

12C0-1S25

lilOó—i 
800'-

piur—
000--

2060- 2100 
960—

II10W-1 
17.000 
<10o- 
6200 — 
i2 0 0 -

•i ,lrUr- 
tS.OOl- 
•*ot J — 
Jow — 
5600—

si«* — 
6500*4600iV

—*—

23tKb—2500 — 2860-2600

fiooo—  
B.S0OO-— 
kóŁO'—

1100—
J400--
2740—

0ZC0-
2600-2676

Imoo- - .800— 8600-80001



Nr 46

W i W  w a rsza w sk a  z  13 bm . Dolary Stanów 
Tjwfln gotówka tranz. 3405—34321/2—3430, sprzedaż 
8490, kopno 34(0. Franki belgijskie gotówka tranz. 
2681/2, marki niemieckie got. tranz. 17.15, Belgia czeki 
fawit 287V2—289. Berlin czeki tranz. 17*20—17*30”, 
mtawdaż 17*36, kupno 17*15, Holandya czeki tranz. 
\9 fV l, Londyn czeki tranz. 13100—13400, sprzedaż 
18400, kupno 16300. N. York czeki tranz. 3446, Paryż 
(maki) tranz. 2891/2 — 30U2 — 3023/4, sprzedaż 302, 

298, Praga (czeki) tranz. 66 — 653/4, 66*25, 
(euld) tranz. 641/4 — 68, 553/i sprzedaż 55*75, 

I n f "  54*25.

Bedln. PAT. Położenie wytworzone deklaracyą 
ta a d e ra a  Rzeszy w Reichstagu nie. zmieniło się 
Nłe można jeb ze ze przewidzieć, jak wypadnie 
g ło s o w a n ie  nad votum ufności dla WLrtha. 
yJDeutschc Allg. Ztg.“ piize, ze pewnem jest 
tyłko iż  niemiecka partyta ludowa, liberalni 
Wielcy przeuiy^łcwcy, pozostający pod wpływem 
S tonesa — głosować będzie przeciw vo4um zau­
fania i podtrzyma swój wniosek o wyrażenie 
iWirthowi niezauAmia. Stanowisko bawarskiej 
partyi ludowej nie jest jeszcze pewne, ale zdaje 
Się, że zostawi ona swoim członkom swobodę 
glosowania. Dziennik ten donosi dalej, że so- 
cyaliści większości starają się pozyskać socyal- 
ayeh demokratów i niezawisłych, aby glosowali 
tp  votum zaufania. Niezawiśli stawiają szereg 
Żądań, a między temi, aby z gabinetu ustąpili mi. 
Blster finansów Hermes i minister kolei Gróner. 
Wczoraj przedpołudniem odbyli z Wirthem kon- 
ferencyę przedstawciele socyalistów. „B erliner

Berlin. PAT. D z is ie js i numer „W elt am Mon- 
tag“ zamieszcza szereg rdacy j o korpusie Ross- 
bucha na Górnym Śląsku. Były członek tego kor­
pusu, niejaki flychter, opowiada, w jak niie= 
ludzki sposób Stosstruplerzy tego korpusu zacho­
wywali się wobec Polaków. W najrozmaitszych 
przebraniach, Z twarzą oczernioną, członkowie 
tego korpusu — jak osobiście widziałem — szli 
do chłopów rzekomo szukając broni, choć nigdzie , 
jej nie znaleźli. Było to zresztą rzeczą najmniej- j 
szej wagi, gdyż szukali oni pieniędzy, a to prz\ 
użyciu kijów i karabinów Pieniędzy znaleźli 
dosyć. Policya ,,Apo“ (Abstinunungspolizei) nk- 
o tern nie wiedziała. Nakreśliwszy jeszcze dal­
sze szczegóły działalności tego korpusu, redak- ; 
cya „W elt am Montag“ dodaje, że ten opis nao- ! 
cznego świadka jest zastraszającym obrazem 
wyzysków grupy Landsknechtów, przeda ta wda.

Poldhu. PAT. Radio. Jedna z największych de­
mona trrcy  i bezrobotnych w Londynie odbyła się 
Wczoraj. Wielka ilość mężczyzn z różnych par. 
tyj urządziła pochód przez kilka dzielnic Londy­
nu, a następnie odbyła zgromadzenie. W ydano

Zamieszki
Londyn. (AW). Rząd angielski zawiadomił 

"sir J. Craigha, że odda mu do dyspozycyi po­
trzebne do utrzymania porządku wojska, żąda 
jednak, by Ulsster zaniechał wszelkich środ­
ków gwałtownych przeciw sinfeinistom, poza 
granicami obszaru ulsterskiego.

Londyn. (AW). Z Belfastu donoszą, że przy 
szło tam do krwawego starcia w czasie któ-

Dwaj luminiarze endeccy usuwa­
ją  się w zacisze domowe.
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Potwierdza się pogłoska, po­
wtarzana przed kilku dniami, że pos. ks. arcy­
biskup Teodorowicz zamierza zrzec się man- 
ttatu poselskiego i usunąć się zupełnie z życia J

Gdańsko, gjelda walutowa ■ 14 lutego. TeL Wt
Dolary 197‘50—198*20, Londyn 886*60—868“ 40, 
marki polskie 5‘76—5*79, przekazy na Warszawę 
572l i — 5‘81 przekazy na Poznań 5“73—579.

Giełda zbożowa w  Warszawie.
Warszawa. PAT, Giełda zbcjow»-towau*wa ■ 

pszenica 13000, pszenica poznańska 13700, jęcz­
mień prow am y 8100, żyto 7300, otręby żytnie 
franco W arszawa 6000, otręby według próby 
t>600. Ceny rozumieją się za 100 kg netto, loco 
stacya załadowania, o  ńe nie jest u strzeżony  Jo- 
ny Sposób dostawy.

Tageblatt“ donosi, że na konferencyi tej rozwa­
żano ponownie sytuacyę, jednakże nje powzięto 
żadnej decyzyi. Wczoraj popołudniu odbywały 
się w dalszym ciągu konfereneye kanclerze z 
przedstawicielami partyj rządowych. Prezydent 
Reichstagu Loebe zamierza zwołać konferencyę 
przewodniczących klubów, aby ustalić, czy we 
środę ma się najpierw głosować nad wnioskiem 
wyrażającym W irthowi zaufanie, czy też nad 
wnioskiem wyrażającym nieufność.

Po snajku Kolejowym w Mmi
Berlin. PAT. Wedle doniesień związku pań­

stwowego kolejarzy, wdrożono przeciwko 47 u- 
rzędnikom postępowanie dyscyplinarne. 18 urzę­
dników zwolniono ze służby z powodu udziału i 
w strejku.

jących niesłychane niebezpieczeństwo. Czy mini­
ster spraw wewnętrznych Sewerring, zapytuje 
dziennik, potraktuje tę sprawę również tak lek­
ko, jak jego poprzednik?

Umila dla tim tzisd Hugo Stoki
Berlin. PAT. W kwestyi autonomii dla nie­

mieckiej części Górnego śląska toczyły się w 
ostatniem czasie rokowania, które, jak dono- 
szy gazety niemieckie, doprowadziły do po­
myślnego rezultatu. Mianowicie pruskie mini­
sterstwo nie stawia żadnego oporu w udziele­
niu autonomii niemieckiej części Górnego Ślą­
ska. Chodzi jedynie jeszcze o ustalenie terminu 
ogłoszenia autonomii.

deputacyę do sir Alfreda Monda z żądaniem wy­
płacenia ustalonej normy zasiłków rządowych 
dla bezrobotnych oraz przyspieszenia akcyi na 
rzecz uruchomienia pracy.

w Irlandyi.
rego zrobiono użytek z broni palnej. Przeszło 
60 osób jest rannych, kilkoro dzieci poniosło 
śmierć na miejscu.

Dublin. (AW). W miejscowości Croom 
uzbrojeni bandyci wpadli do jednego z tam­
tejszych banków i zrabowali znaczną kwotę. 
Bandyci ci zdołali zbiedz.

publicznego. Zamiar ten jest następstwem dzia 
łalności politycznej ks. arcyb. Teodorowi cza, 
zwłaszcza działalności związanej ze sprawą 
przynależności G. śląska do Polki. Arcyb. 
Teodorowicz wyjechał wówczas do Rzymu. 
Obecnie po wyborze kardynała R attiego papie­
żem, ks. arcybiskup uważa dalszą sw ą d z ia ła ł-  t 
d o ść  na taranie politycznym za niemożliwą. (

Równie* poc. ka. Lutosławski ma złożyć 
swój mandat, osuwając się zupełnie s  życia; 
politycznego. Powodem postanowienia ks. Lik 
tosławskiego kq napastliwe artykuły, którą 
okazały się w „Gazecie warszawskiej** i „L»wu 
groszówce** przeciw kandydaturze monsg. Rat* 
tiego na stanowisko papieża. Autorem tych as* 
tykułów był właśnie ks. Lutosławski.

Odrzucenie projektu otworzenia 
ministerynm reformy rolnej.

(Telefonem od naszego korespondenta)
M. Warszawa. Podana w dziesiej szych pfc 

smach porannych wiadomość, jakoby Pan m£* 
nister skarbu na wczoraj szem posiedzeniu ra- 
dy ministrów domagał się zniesienia Główne* 
go Urzędu Ziemskiego jest bezpodstawną, cho 
dziło jedynie o zmianę GS. U. Z. na minister* 
stwo reformy rolnej) Projekt ten jednak rada 
ministrów odrzuciła.

Przedstawiciel Polski na konfe­
rencyi państw sukcesyjnych.
Wiedeń. PAT. Kierownik UddZiału Likwi- 

dacyjno-traktatowego przy poselstwie pol- 
skiem w Wiedniu Dr. Zbigniew Smolka wyr 
jechał wczoraj do Rzymu celem wzięcia udzia­
łu w konferencyi państw sukcesyjnych, jako 
delegat państwa polskiego. Konferertcya odro-* 
czoną została tylko na parę dni.

Z obrad komisy i sejmowych.
Warszawa. PAT. Komisya konstytucyjna 

obradowała dzisiaj w dalszym ,jągu nad ustńa 
wą o ordynacyi wyborczej do sejmu i senatu 
i Przyjęła w drugi cm czytaniu rozdział pierw­
szy o prawie wybierania i rozdział dragi o  pra­
wie wybieralności.

KOMISY A ADMINISTRACYJNA 
obradowała w dalszym ciągu nad ustawą KS 
ordynacyi wyborczej gminnej i w drągiem 
czytaniu przyjęła artykuły: 35 i 57, traktujące 
o głosowaniu i o obliczaniu gkeów.

Benesz jedzie do Londynu
Paryż. PAT. (Havas). Czesko-^łowacki prezy­

dent ministrów dr. Benesz, który bawi tu  od 
niedzieli, odbył konferencyę z prezydentem m a h  
strów  Poincarem. Wedle „P e tit Parisjeń* d r 
Benesz oświadczył, że w celu lunifcnWŁa wszel­
kich niespodzianek byłoby konieczne, aby pań­
stwa sprzymierzone porozumiały się zgóry ca 
do najważniejszych punktów, które w  Genui 
przyjdą pod obrady. Dr. Benesz opuści w  naj­
bliższym czasie Paryż i uda się do Londynu, aby 
przedstawić rządowi angielskiemu sta nowsko 
małe] koalęyl w  kwestyft faonÓsrencyi genueń­
skiej.

Nieudały zamach na Rjekę.
Rjek*. PAT. Dzienniki donoszą, że uzbrojone 

oddziały chorwackie napadły na miasto Rjekę, 
mając zam iar opanować je i ująć w swoje rędb 
władzę administracyjną. Mieszkańcy m iasta przy 
pomocy policyi odparli napad.

 o ♦

Kronika telegraficzna.
Leafield. PAT. (Radio). Sir Benjamin Roter, 

son powrócił z Rosy* gdzie zwiedził okręgi, 
dotknięte głodem. Oświadczył on przedstawriś- 
lorn pism, że podczas swojej 45-letnlej praktykf 
administracyjnej w Indyacb nigdy nie spotkał 
z taką katastrofą, jaka dotknęła Rosyę.

rtanen. PAT. Radio. Policya w  Tunisie uwię­
ziła agitatorów bolszewickich, agitujących za 
świętą wojną mahometan.

Rzym. PAT. (Havas). Dziś odpłynął do Rosyi 
statek wiozący żywność wartości trzech milionów 
lirów. Jest to dar zebrany przez socyalistów 
włoskich dla głodnych w Rosyi.

Leafield. PAT. (Radio) Telegram z Bomba­
ju donosi, że kongres komitetów wykonaw­
czych uchwalił zastanowić wrogie występy 
przeciw władzom miejscowym. Panuje zdanie, 
Że kryzys minął i że Dalcźy oczekiwać poprą* 
wy stosunków i zmiany nieprzejednanej poli­
tyki extremi»tów względem Anglii.

K a r u  d e w iz  m Zurychu z  1 4  bm . (M T .)  
Budtn 2*62, Holandya 19075, Mowy Jork 612, Londyn 
B U ,  Peryt 44*87, k'»dy< ai 24*16, Bruksela 4176, 
P u m  9*67, Budapeszt 0*80, Zagrzeb 1*60. Bukareszt—

O wotum ufności dla Wirtha.
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M. HALPERN
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tac spiiMoia

Dla szkół hebrajskich!
Nakładem MT a r b n f b M K r a k ó w  ukazały się 
bardzo piękne na niebiesko białen, tle drukowane

ŚWIADECTWA HEBRAJSKIE
oraz hebrajskie 1*4

Katalogi klasyfikacyjne
po  cenach bardzo przystępnych

Zamówienia należy zwracać na adres: K . C. „TABBUTKr* 
w  K r a k o w ie ,  u l ic a  B r z o s o w a  L.  S .

p r a s  p t O  
■jrmi aswytaml, matryca 
rai I awtyoo 4w Machy, 
M i m  ip n a U a . Zfło- 
mmmim tiaUnraa 1 eeeMaU, 
Bdyjmoia: L Kernhauaer, 
Bochnia. Oołębia 833. soo
A A A A A A A A
Przedsiębiorca
poankajo do aafctfaala, wyka- 

wypoko n at»|,M p» pif 
praod»li,liloiatw«ki pitallsty
l  aaiyofenlaatowaai m p o n ąd u - 
teraa  w M oaya kapiUle- do 
M M MMM Ł. lako prow«dra«o 

pnMMoMuratwa apńłalka. 
w a i a i y i fcapMain rapowalou

MOM im  zColiei mi binrewe)
ze znajomością korespondencyi, buchalteryi 
oraz pisania na maszynie. Pierwszeństwo ma­
ją z dłuższą praktyką w przedsiębiorstwach 
przemysłowo-drzewm di. Zgłoszenia: Tartak 
parowy i hebiownia Ćzyżyny obok Krakowa.

Jadącym u  targi <ł» Lipska
poleca swój postój 

w H c u h a il*  Fleischerplatz 1. 70/71
PAUL BURGER

ttryta im u tlM  i iiiiKctiliw siilajiii.
w Gcschwenda w Turingll

Zastępca na Polskę i Ukrainę:
M . F IS C K L E R , K ra ltÓ w , G r o d z k a  6 0 .

reparu j., odnawia 1 dopn- 
wadza do najlepszego st >- 
aa Jak tdwuinł sprzedaje 
po p n y ilfp a y ik  cenach

r w

t oaoblale prowadaasia f rw l 
ataMoial a* K o jn a k  pod.Bon- 
n W  do Atm. JK. D»*. IM

K raków , iw .  Krzyfta 3
Tamta do nabycia daaz 
czułki do krzeaoł i mdble 
b iu ro w o . 264

SinilaBBUijlniknMajtn
&-tonowy oprawiony w ikorp. 
ZfiiM .«l« pod .L uieoa. do 
Idaa. dntenlko.

Wyroby blacharskie.
Wanny wielkie i dziecinne blaszanki 

na mleko, naftę, i konewki, przyjmuje rów ­
nież zamówienia na wszelkie inne roboty w* 
zakres blacharstwa wchodzące i sprzedaje 
hurtownie po cenach fabrycznych firma tia
A. P.Gatterer W#, Miodowa 11

i rJ U Z  WYSZEDŁ z DRUKU

ni nu
do „ B a tto rw  w ’h « I 8a«ia;®»‘ł 
B p a  E A W 1 B A  K O S E N M A N A .

im ilmnh mi i uhtei iwm 775 Ki?.
Wobec szczupłej iłośo wydrukowanyeh egzemę1, 
zaleca aię K T. intejcseuloni rychle zamówienia

Adres wydawcy; 
tO S E K K C K i H K R K C W , W lb .o p o lt  13.

Korespontenta tki bieglej”polsko - niem., 
w

pisaniu na maszynie 266
ze znelomeśda buchalteryi
poszukuje większe przedsiębiorstwo do na-1 
tychmiastowego wsiąpienia. Pisemne oferty j  
pod .Przedsiębiorstwo 5“ do Adm. „N. Dz“. I

«■

| BIBUŁKI I TUTKI
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poleca.
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BIELSKO, ul. Główna 7.

Ifajfansze źródło p n ^ o ró w  n ew slid i
H. Falk, Warszawa, BnUnkilt-il
Cennik Nr. 3622 100 Mk. Ajancl poasnkiwani wg ; ,  UW.

Kotły parowe nizk. ciśnienia bez koncesji. 
Kotły parowe kornwalskie 20, 82, 160; 

205, 26S m2 od 8—12 atm. ciśnienia.
Lokemobtlo 10, 16, S0 , 45, 60 H. P. 
Maszyny parowe 4, 25, 60, 1000 H. P. 
(Tatry szybkobieżące, ZblOrttlfcl żelazną. 
Motory benzynowe i elektryczne. 
Dynama elektryczne.
Maszyny rolnicze, Odlewy żelazne, 
Transmlsyc, Łożyska i t  p.

poleca i wykonuje 

,it Żywiec, Zabłocie, Małopolska.

M O W A

jWO

z bardzo dobrem fwiadectwem krakowakie] Akademii 
bandiowa], posiadający iześć lal praktyki w jednam 
r. oajw .fkazyłb towarzysiw akcyjnych w prsemyśln 
uatiowym i w innych przedaiębiorstwach przemyalowydb 

handlowych, mogący u a i.fi ptarwszorządnaml rato* 
tencyami, zmieni posadę.

Zgłoszenia pod .iielynow any lt.0* do Adm. tizianalka

SEe.Oi.ie!
na wagony i beczki najt& nloj ptdeca 

Dom Handlowy

ADOLF ŚWIECA
Warszawa, Halna 16.

Telef. 82-11. i 26-34 Adr. Telegi .swiadocu*

Wielka ilość doborowych w ga­
tunku koców dla koni

z czesanki wełnianej wielkości 180X135 cm, nadają­
cych się rdłrnleł jako ochraniacze do okiań, wzgięażto 
dywany pod stoły IM., tanio do odstąpienia. Przy nr. 
kopcia przynajmniej 100 sztok, cana jednaj .-toto

1'.’0 0 — Mk. /'.amów lenia przyjmuje firma

Z E N S  &  C O ł l l p  eksport i import
S o l s k i  C ie sz y n  t e M a i a a a e  1 . s»

• t kaaMIWirt

K z iB T li  i  m  P ń  la n .
po nadzwyczaj uniiarkowanycli cenach poleca Hurłow- 
nla pasów, sze żeliw eic. Biuro tecbnicy.re i elektrot.

„ 2 E M I T “ , Sp. z Ofir. por. m<' . inflaltt l
t*. . / a u l e  prdbk’. WysyUruc r " 1' •• ■- •••••

rolki po < ą. 20)

WdktiłUifl fiaŁ  8 *  jffid tfK D pttk  _  fiyd. w .

Wyłączną $&rzedaiHMHM I
Akc. Tow. Żywieckiej Fabryki Papierń Żywiec.

BIBUŁKA PAPIEROSOWA S !
v ^ r g e  (w prążki w ązkie i szerokie) I F i l ig r a n  (Litery) 21-
K o c t i n e n t a i  (linie wodne) |  Spccia ik  (grube prążki)

we wszystkich formatach gatunkach i grubościach 
s  posiada stałe na składzie, doatarcza rdwnitż bezpośrednio z fabryki specyalne formaty i grubolc

Dem Handlowy A. J. TYBER
Warszawa, Windowa 2L TeL 123-92. Łódf, Piotrkowska 49. TeLÓ33. EgzystnJeodl879n

'iiwarzburh Red. ed&owj U»U. EoMmm Nowa DrakaraU nitmm i t w ,  «L


